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. Ptyiiionlti, Pa., 6 Spaliniu.
Apsunkinimas ateivystės isz 

kitų szalių į Su v. Valstijas vis 
ir vis isz naujo tampa atnauji­
namas. Nepraleidžiama nie­
kur proga agitavoti ir kelti 
neapykantą dėl ateivių, kurių 
paskesneme laike yankees‘ai 
pradėjo neapkęsti. Prieszai 
ateivystės randa .didelį pritari­
mą tarp cziagimusių ir viso­
kiais budais mėgina savo už­
manymą įstatyti eilėn įstaty­
mų, kuriūs jie patys daro. 
Sziandien labai paojingas vė­
jas puczia isz tos szalies ir 
kiekvienas ateivys privalo la­
bai ant to tėmyti ir rūpintis 
apie praszalinimą tos audros, 
kuri gresia ateiviams. Kaip 
jau žinome, kad pereitame lai­
ke tapo priimta „Billa“ kong­
reso bei senato,.kad apsunkin­
ti ateivystę ir imti po $100 pa­
galvės nū ateinanczių, bei mo­
kėjimo tos kalbos isz kokios 
vieszpatystės kas atkeliauja 
(taigi mums lietuviams, pagal 
kvailus amerikonų užmany­
mus, bu tų reikėję mask oi isz 
kai ir vokiszkai mokėti ir 1.1.) 
Paskutinėm e kongrese kaip ir 
senate buvo priimta apsunki­
nimas ateivystės ir butų įsta­
tymu tapęs, jei ne buvęsis pre­
zidentas Cleveland butų atme 
tęs. Ateinancziame kongrese 
beabejo vėl taps padėtos Bi- 
Įlos, kurios bus daug asztresnės 
ir ras daugiaus pritarėjų, nes 
tokių skaitlius gana smarkiai 
didinasi ir prie to yra linkęs 
pats prezidentas McKinley, 
kursai pats vienas ypatingai 
apie tai rūpinasi, nes pastatė 
New Yorke ateivių komiso- 
rium garsingą ateivių priėszą 
Powderly. Priegtam kaip vi­
siems žinoma jau, Pensylvani- 
jos legislatura buvo 3 eentinę 
mokestį uždėjusi. Tolinus at­
siras daugiaus jiems panaszių 
ir pastatys jie, ant savo, jei 
mes, visi ateiviai, kurie jau 
esame ukėsais, nesirūpinsime 
tūs jų kavailus iszmislus nu­
kreipti. Mes turime akyvai

už savo sunkų darbą, — nesu­
tiks jų nei jokia bausmė ir at­
sakymas.

Isz P rusu Lietuvos.
Koki vaisiai paeina isz gir­

ti! k lystės, tą jau ne vienas yra 
girdėjęs bei matęs. Kaime S. 
netoli Skirvytės — kaip pra- 
nesza „Auszra“ — vieno ūki­
ninko sūnūs, jau gerai įsitrau­
kęs, važiavo ant vestuvių; bū­
damas gana linksmas, ėmė 
szaudyti isz revolverio per ką 
pasibaidė arkliai ir szovėjas 
sunkiai pažeidė szale savęs sė 
dinežiu s draugus. Vienam 
vyrui skrūstą sudraskė o mer­
ginai veik akis iszplikino.

„Auszros“ skaitytojai gū- 
džiasi, kad vokiecziai daro 
jiems trukdinimus gavime to 
la’kraszczio; „Auszra“ yra isz 
leidžiama pėtnyczioje, ir suim­
toje pagal tiesą, turi būti jau 
rankose skaitytojų. Vokiė- 
ežiai (visi paczto urėdu i n kai) 
ty ežiom is sulaiko, kartais iki 
utarninkui net, o paskui žmo­
nėms sako, kad,, Auszra“esanti 
nelaiko padėdama ant paczto 
ir per tai taip ilgai užtrunka, 
dėlto jie rody j a kiekvienam 
gerinus apsisteliūti „Konzer- 
vatyvų draugystės laiszką“ nū 
Trauszio, kuris visados laiku 
pareinąs arba „Lietuvos Pus­
ią“.

„Auszra“ yra iszleidžema 
„liet, skyrymo draugystės“ kas 
yra vokiszkiem konzervaty 
vams nemalonu; dėlto jie dar 
turėdami valdžią savo rankose, 
daro kliūtis kokias iszgali. 
Skaitytojai, žinoma, nori Įnik- 
rasztį visados laiku gauti, o jei 
negauna, tad tokį ir neapsiste- 
liūja. Gal ir vokiecziai pra­
dės lietuviszkos (jiems nepri­
lankius) rasztus persekioti, 
kaip kad maskoliai daro.

Tilžėje ant gelžkeld vario 
vienas lietu vys isz Did. Lietu­
vos — kaip pranesza N. L. 
Ceitunga — užmirszo .50 r u b 
lių. Jisai atvykęs Tilžėn pa­
tyrė, kad Klaipėdoje taps va­
sarinė szventė szveneziama,

tėmyti ant visų tų žabangų, 
kuriūs spendžia amerikonai 
atėjūnams ir stengtis tam, nes 
jeigu jiems pasiseks atsiekti 
tą, o mes snausime, tada vai­
tojimas bus bereikalingas, kad 
jau bus pavėlūta.

Musų nekeiiczia czionai ne 
tiktai svietiszki žmonės kai­
po atėjūnų, bet ir dvasisz- 
kija, kuri isz musų minta, ir 
kuriai mes su noru atidūdame 
savo bažiiyczias, kapus ir t. t. 
Scran tono decezijos organas 
po vadovyste vyskupo 0‘llarra 
raszydams apie Hazletono 
straiką net pagiria Martiną su 
jo gauja o nuskriaustūsius va­
dina „parkais“, hunais kurie 
neverti yra jokios simpatijos 
nū jų. Ar gi dar neatsidarys 
musų akys!

Tai gi matydami tą paojų 
turime rūpintis kad įszrinkti 
savo tautietį į kongresą, kursai 
rūpintųsi apie musų labą. Pe­
reitą metą rods buvo paskirtas 
nū populistų partijos ant 
kongresmono I)r. J. Szliupas, 
bet netapo iszrinktu, galima 
sakyti, dėl musų netbdntimo, 
o tūli laikraszcziai net apkal­
binėjo ir velijo — skirt sve­
timtautį.

Szeriffas Martinas, kursai 
iszžudė nekaltus darbininkus 
Lattimer‘e, tapo kaltu iszras 
tas nū „jury“, kuri užsiėmė ty­
rinėjimu to reikalo. „Jury“ 
susidėjo isz 6 sąnarių, ir tiktai 
4 prisiekdinti pripažino Marti 
ną kaltu, o kiti du nepristojo 
ant to. Matysime kokią ko- 
ronę jie gaus. r

„Jury“ nors iszrado Martiną 
kaltu, tacziaus iszsitarė taip: 
kad Martinas ir jo pagelbnin- 
kai iszžudė straikūjanezius 
kalnakasius, kad padarė tai 
tyczioms ir be jokio isz szalies 
einanezių straikierių užkabini 
mo, kad papildė tą žmogžu- 
dystą tiktai dėl to, kad tikėjo­
si, kad už užmuszimą svetim- 
žemių, kurie turi lygias tiesas 
su ukėsais ir turi tiesą reika­
lauti prigulinezio užmokesezio 

todėl pasirįžo ir jis tenai nu­
vykti. Atėjus jam ant staci­
jos ir norint nusipirkti tikietą, 
iszėmė savo masznelę su mas- 
koliszkais piningais, bet joje 
nebuvo prusiszkų, ir pasidėjęs 
ant stalo po kiszenius jieszko- 
jo prusiszkų. Tame tarpe su­
skambino, kad už 5 minutų 
trūkis jau iszeina, jisai palikęs 
piningus ant stalo, nusipirko 
tikietą ir iszvažiavo. Vienas 
mėsininkas tą viską matęs, pa­
davė tūs piningus kasieriui, ir 
anam lietuviui sugrįžus isz 
Klaipėdos, per tarpinikystę 
N. L. C. redakcijos, tapo pi­
ningai sugrąžinti.

Maskolių valdžia apsiėmusi 
yra ties Zagatpurviais (Szve­
ksznos valscziuje) perėjimo 
vietą per rubežių įtaisyti. 
Grovafe Liuteris isz Szveksznos, 
veda tą visą reikalą ir po .ati­
darymui rubežiaus, keta tiesų 
kelią iki Szveksznos padaryti 
ir ežia muitinyczią įtaisyti.

Isznykus kareziamoms Kau­
no gub., dėl kurių žydai nu­
stoję dūnos ėmėsi už slapto 
gabenimo ta vorų isz Prūsų. 
Gabena spirųtą ir tąjį slapto­
mis pardūda, nes užstojus deg­
tinės monopoliui, pabrango 
plėczka nū ‘25 kapeikų ant 40 
kap. Tolinus gabena i nedegą 
rūbams, szilkus, arbatą, pei­
lius, britvas ir kitokius daik­
tus, kurie gerą uždarbį dūda. 
Gabentojais tų pirkinių yra . 
lietuviai, kurie už menką už- 
mokestį kartais net savo gy­
vastį stato, nes paskesneme 
laike tapo pavelyta rubežiaus 

‘sargams szauti į tokius bakne- 
szius, jei jie užtropyti pabėgti 
nori. Už bakius 50-70 svarų 
sunkumo, moka už perneszimą 

‘2 rubliu tiktai. Gabenti pir­
kinius visados paveda vienam, 
kuris samdo neszėjus nū savęs, 
nutraukdamas jiems užmokes­
tį, nes nū žydų toksai ima net 
po 5 rublius už linkį o neszė- 
jams dūda tiktai po 2 rubliu.

Isz Klaipėdos tapo iszvary- 
tas žydas, amerikoniszkas ukė- 
sas,kursai turėjo^įsitaisęs krau-



Vienybe
tuvę. Kitas žydas, taippat 
u kėsas, tapo net szeszis kartus 
kalini n įsodytas už neklausymą 
p Jicijos, miestą apleisti. Isz 
to matoma, kad Amerikos 
nkėsystė nieko negelbsti to­
kiems, kurifts policija neuž- 
kenezia. Negelbsti nei kon

Viliunūse (Pilkalnio pav.) 
vieno ūkininko sūnūs įsimylė­
jo į tarnaitę, o toji į jaunikai­
tį. Judviem ketant apsivesti, 
tėvai nedaleido ir laikė tą už 
pažeminimą savo lūmos, kad 
jų sūnūs ima tarnaitę ir be da­
lies dar. Sūnūs bandė savo 
tėvus perkalbėti, bet tiejie ne­
norėjo apie tai nei girdėti. 
Hunus negavęs tėvų daleidimo 
apsivesti su savo mylimąją, 
nuėjęs į daržinę pasikorė. Tė­
vai jį atradę jau negyvą, ant 
visko pristojo, bet jau per vė­
lai. Tarp lietuvių paprastai 
yra būdas, kad ne pagal pasi 
m ėgi m ą ir meilę apsiveda, o 
tiktai su tokioms, kurios gau­
na gerą dalį, per ką tankiau- 
siai tokių sugyvenimas yra su 
ardytas ant viso amžiaus, nes 
piningi nė meilė patenka tiktai 
tolei, kol piningų yra, o tiems 
iszsi baigus atsidaro pragaras 
namūse. Tėvai veliami vai­
kus apsivesti su nepatinka!) 

mingais ant viso gyvenimo.
Žąsų gabenimas isz Did. 

Lietuvos į Prusus yra gan di­
delis; ant pradžių perka veik 
vien ūkininkai tiktai. Už ku 
das žąsis moka 2 markes iki 
2,50. Geležinkeliais dideles 
daugybes veža į vakarinę Vo­
kietiją. Visos Žąsįs turi isz- 
būti 3 dienas kvarantanose 
prūsų parubežėse, dėlei iezty- 
rimo a f sveikos yra; už tai 
pirkliai turi mokėti po 50 fe- 
nigių nū žąsies. 

t

Isz Kitur.
— Ispanija. Kaip buvo 

jau praneszta, kad Su v. Vals­
tijos reikalavę nū Ispanijos 
pubkigimo karės aut Kubos 

iki prasidedant sziam mėne­
siui, dabar pareina žinios, kad 
Suv. Valstijų pasiuntinys 
Woodford siūlė Suv. Valstijų 
tarpininkystę tiktai dėl grei 
tesnio užbaigimo karės ant 
Kubos.

Nupūtus įtekmei konzerva- 
tistų, karalienė Kristina pave­
dė Senorui Sagastai sutverti 
liberaliszką gabinetą (ministe­
riją) į kurią iszskyrė sziūs li­
beralus:
P i rmsė. m i nistrų-SenorSagasta 
Gallon, - užrubežinių reikalų, 
Groizard — tiesų, 
General Correa — karės, 
Admiral Bermejo — laivynės, 
Puigcerver — piningų, 
Capdepon - vidurinių reikalų, 
G ro v as X i g u en a-že mdar by stės 
Moret — kolionijų.

Veileris patyręs kad vai k 
džios vadžios pateko į libera­
lų rankas,pasidavęs į dimisiją. 
Jo vieton bus bene paskirtas 
Blanco, buvęsis general-gu- 
berhatorius ant Filipinų, kur 
isztikus maisztams, tapo at­
kauktas atgal ir jp vietą už­
ėmė jenarolas Polavieja. Suv. 
Valstijii pasiuntinys tūjaus 
pasiūlė vėl tarpininkystę dėl 
veikesnio nubaigimo karės ant 
Kubos, ką vadovai liberalų at­
sakė, kad niekados nepriimsę 
officialiszkos tarpi ninkystės 
Suv. Valstijų Kubos reikalūse.

Kubiecziai menką turi tikė­
jimą, kad naujas Ispanijos rė­
dąs nedaug jiems suteiks lais­
vės nors ir pripažintu autono­
miją po ispaniszka priežiūra, 
jie yra nutarę nepadėti ginklų 
kol visiszkos neprigulmės nū 
Ispanijos neiszkariaus ir tame 
reikale tikisi ant pagelbos Suv. 
Valstijų.

— Graikija. Tauta prie- 
szinasi savo valdonams kas 
link tarybų su Turkija ir rei­
kalauja karės atnaujinimo. 
Baili, ministrų pirmsėdys, par­
lamente mėgino iszaiszkinti 
tautai prietykius, kurių dėl 
pasiraszė ant tarybų apdirbtų 
per Europos pasiuntinius, no­

rėdami įgyti pakajų, užpraezė 
peri amen tą per balsavimą su­
teikti randui iszsitikėjimą, bet 
perlamentas Raibo perstatytas 
rezoliucijas atmetė su 93 bal­
sais priesz 30. Tas nepasise­
kimas Bailiui buvo priežasezia 
pasidavimo visos ministeri jos į 
dimisiją, ką matydamas kara­
lius Jurgis pavedė Zaimis‘ui 
sutverti naują ministeriją, kas 
laikraszcziūse didt-lį pritarimą 
rado. Naujieji^ ministrai užė­
mė savo vietas tai ii:

Minister!ų prezidentu ir už­
rubežinių reikalų— Zaimis, 
Karės ministru — Smolenskis, 
Tiesų ir marinės — Toman, 
Vidurinių reikalų - Col karpas, 
Piningų — Streit, 
Apszvietimo — Panagilopulo.

Naujoji ministerija tūjaus 
sutarė nubaigti tarybas su 
Turkija.

— Vokietija-. Ciecorius 
Wilhelmas neatbūtinai nori 
padauginti kariszką laivinę 
reikalaudamas net 410,000,000 
marktį ant 7 metų iszdalinant 
dėl pataisymo laivynės kaipo 
ir budavojimo 10 naujų dide­
lių kariszkų laivų. Jeigu per­
lamentas neįvelys tų pinįgų, 
tad bus perlamentas iszardy- 
tas ir taps nauji rinkimai pa 
siuntinių. Sziam ciecoriaus 
užmanymui prieszinasi cosija- 
lietai, valniejie ir katalikų 
partija.

— Maskolija. Vieszint ca­
rui Varszavoje, nihilistai dar­
bavosi apie jo nugalabinimą. 
Buvę pakasta, minos ant didė- 
sės (Nowy -Swiatjulyczios, kur 
dėjo paipas viena isz alaus lei- 
dinyczių. Vėdėjais to darbo 
buvę vokiszki aficierai, kurių 
du dirbo kaipo paprasti dar­
bininkai, o du buvo darbo už­
veizėto jais. Ant kiek szita 
žine yra teisinga, sunku žinoti, 
bet gali būti, kad atsilankius 
carui Varszavoje ir lenkams 
taip kryksztaujant, žandarmo- 
ryja susimislyjo isz to pasi­
naudoti ir pasirodyti, kad ji 

nemiega*, ir saugoja carą. 
Aresztavota apie 130 ypatų. * 

Caras ir carienė bei miniate- 
ris užrubežinių reikalų dabar 
viešai Vokietijoj4, DarmstadVe, 
pas carienės brolį. Mislija- 
m a, kad caras ir vėl Paryžių 
aplankysęs.

— Iloma. Popiežius yra, 
senatvės dėlei,, labai apsilpęs 
ir Vatikano gūdojamiejie yra 
didžiauseme rūpestyje apie po­
piežiaus sveikatą, kuri kas die­
na mažinasi ir abejojama bau 
popiežius gudrutės dar kiek. 
Popiežius turi 87 metus.

Guatemala (vidurinėje 
Amerikoje). • Maisztininkai 
bene paims virszų ant dabarti­
nės valdžios, nes dabartinis 
prezidentas Barrios, pats sutei­
kė daug pajiegų maisztinin- 
kams, liepdamas suszaudyti 
daugybę sav nepatinkanezių 
ypatų, buk už prisidėjimą jų 
prie maiszto. Vadovu maisz- 
tininkų yra Jose L. ^Castillo, 
kursai buvo kandidatu ant 
prezidento. Maisztininkai yra 
veik visoje respublikoje suki­
lę ir pašilaikymas dabartinio 
prezidento Barrios, yra visai 
silpnas, nes jis nepasitiki jau 
nė ant savo kareivių ir bijosi 
net isz namų iszeiti, kad jo pa­
ties kareiviai nenuszautų.

— llavai salos. Nesantai­
ka Su v. Valstijų su Japonija 
dėl tų salų vis didesnė auga. 
Japonijos pasiuntinys Wa­
shington^ dėlei nesutarimų su 
valdžia Su v. Valstijų reikalūse 
salų apleidžia Washingtoną ir 
keliauja Japonijon. Suv. Val­
stijos du kartu atmetė Japoni­
jos reikalavimus. Japonija 
reikalavo, kad Suv, Valst. jau 
neatbūtinai nori pasiglemžti 
tais salas, tai kad padarytų 
nors nekuriūs paliūsavimus ir 
privilėgijas atei vystei Japonų 
ant minėtų salų, vienok 
Suv. Valst. sekretorius Sher­
man nedarė tame reikale jokių 
žadėjimų, kas dar paskubino
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pasiuntinio iszvažiavimą. Kas
per priežastis iszvažiavimo yra, syklose McLean County Coal 
tai negalima žinoti; vieni sako jCo.
kad dėl nesutarties dėl salų ir

.. ■‘?.c į , ,
iszvažiavimą laiko už 
tiszką.

— Bloomington, III. Ka-

• • * Iapszaukimo karės, o kiti tą jo kęst į;

300 kalnakasių sugrįžo 
prie darbo už tą paczią mo«

priva-

- Indijos. Maisztai 
naši vis tolyn ir padaro 
tems vis naujų Užpalių. Maisz­
tininkai užpūtė ant angliszkos 
sargybos pas tvirtynę Bara ir 
tūnai taip nugandino anglisz­
kos kariaunos virszininkus, 
kurie girdavosi, kad veik 
maisztininkai jau suvaldyti yra 
dabar užpūlė ant jų visai arti 
Peshwur, kur yra anglų stip 
mina. Maisztininkai neklau­
so įsakymų anglų virszininkų 
ir nepriima padūtų sanlygų, 
tikėdamėsi iszkovoti sav laisvę.

2 Spalinį angliszka kariau 
na turėjo vėl smarkų susirėmi­
mą su
A k ra h ir Gat.
pasislėpę ūlose smarkiai mu- 
szėsi ir tiktai su granatomis 
jūs anglai privertė pasitrauk­
ti, bet tame muszyje nužudė 
2 aficieru, 1 pulkauninką ir 
vieną žemesnyjį aficierą bei 
10 kareivių, o pažeidė 2 afi 
cieru ir 38 kareivius. Maiszti­
ninkai nužudė 7 kareivius o 
23 pažeidė.

plati-
an<r-

— Minonk, III. Straikas 
pasibaigė; kalnakasiai sugrįžo 
prie darbo.

sėjo buvo czionai darbininkų 
konvecija dėl apkalbėjimo 
apie straikus ir jų pasekmes. 
Straikai veik visados iszeina 
ant naudos — kapitalistų, dėl­
to jie nutarė, kad geriausias 
straikas yra balsavimas. Tenai 
balsas darbininko yra lygus su 
milijonieriaus. Dėlto darbi­
ninkai privalo balsūti už to­
kius kandidatus, kuriūs žino,— Springfield, III. Kal­

nakasiai kasyklose Clear Lake I kad yra jie dorais žmonėmis, 
rupinancziaisi apie pagerinimą 
būvio darbininkų. Tokia strai­
kas, tai yra balsavimas, bus 
iszl ai mėtąs be praliejimo laszo 
kraujo.

Co. ir Operative Coal Co. su­
grįžo prie darbo už 37,7 už 
toną.

— Pa Salle, III. Kalna­
kasiai kasyklų La Salle, Rock­
well, Union, Oglesby ir Cahill 
norėjo grįžti prie darbo, bet 
savininkai kasyklų nepristojo 
ant nutarimo darbininkų 
Springfelde.

Isz Amerikos.

maiszti ninkais ties
Maisztinin kai

— Washington, Ind. Kal­
nakasiai sugrįžo prie darbo, 
kasyklose Montgomery, už se­
nąją mokestį, bet kompanija 
jiems mažiau skaito už paraką 
bei aliejų.

Dalis darbu
— Pittsburg, Pa. 

darbininkų austrai kavo dėlei 
nesusitaikinimo su kasyklų 
savininkais už darbą storūse 
ir' plonūse slūgsniū'se anglių. 
Monongahela City bus susirin­
kimas darbininkų ant apkal­
bėjimo to veikalo su kastynių 
savininkais.
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— Minersville, Pa. Tapo 
kasyklose užmusztas lietuvys 
Motiejus Križinauckas. Pa 
ėjo isz Suvalkų gubern. Vii- 
kaviszkio pavieto, Gražiszkių 
parapijos, kaimo Armudiszkių 
ar Kauniszkių. Neprigulėjo 
nei į jokią draugystę.

(,,Saulė“)

— Scranton, Pa. Kasyk­
lose Jermin netoli Rendham 
užsidegę gazai užmuszė 5 dar­
bininkus, kurie tenai dirbo 
prie gesinimo.

Užmusztiejie paliko paczias 
ir vaikus. Vienas buvo neve­
dęs.

Ifdwardsville, III.
straikierių isz czionai, bei dau­
gelis isz apielinkės ir 30 mote­
rių, užpūlė ant darbininkų 
„Mad ison“ Coal Co.“ nors jūs 
lydėjo deputys — szeriffo ir 
visus iszvaikė. Deputys stvė­
rė už szaudyklių o sziejie už 
lazdų bei akmenų. Muszoje 
tapo vienam darbininkui gal­
va sutruszkinta, kiti tapo 
y vairiai pažeisti isz abiejų pu­
sių kaipo ir deputy bei keletas 
moterių. Aresztavojimų ne- so
buvo.

<300

28 Ru<r-

ievas i s zž u u e savo 
i s z e i m y n ą .

Carroll,Ya.,nū czion 8 mylių 
atstume,ant farmų, John Broe- 
cker su revolveriu nužudė sa­
vo paczią ir 6 vaikus, po kam 
ir pats nusižudė. Brolis gal­
važudžio pirmasis tai užtiko, 
nes jam atėjus darban pas 
Johną, apie 9 jau valandą isz 
ryto nematė gyvos duszios ir 
negalėjo nei į stubą įeiti; tada 

'jis iszvertė duris ir įėjęs į 
miegstubę radobaigentisi bro­
lį szale lavonų paczios ir vaikų. 
Kas jį ant tokio darbo atvedė, 
neisztirta, nes su paczia sau- 
taikiai gyveno ir ant proto 
tai p-gi buvo sveikas.
$ 2 0 0 0 už p a b u c z i a -

' v i m ą norėjo.
Toronto, Kanadoj, mokinto­

ja Effle Pilkey, apskundė sa

tų žilgalvį, už pabucziavimą. 
Skundėja praszė dėdės kad ją 
parvėžitų iki jos motinai. Ke­
lionė atsiliko naktyje ir senis 
greta sėdėdamas su ja apglo­
bęs ' pabucziavo. Giminaitė 
apskundė smailiujį dėdę į 
„grand jury“ pareikalaudama 
$2000. Sudžia su prisiekdin­
taisiais viską isztyrę, pripažino 
skundėjai tiktai 20 centų.

]\Į a r s z k i n ei už

sai C. F. Young ir New Yorke 
ateivių komisijos sulaikytas * 
tapo, dėlei stokos pinįgų. 
Youngas turėjo tiktai czekį 
ant $50. Vienas isz urėdnin- 
kų nuėjo su jūmi į banką tą 
czekį iszmainyti, nes be pinįgų 
neiszleido jo isz Castlegardes 
ir ketino atgal grąžinti. Ban- 
kierius, ant kurio vardo tas 
czekis buvo iszraszytas, neno­
rėjo jam iszmokėti dėlei sto­
kos darodymų, bau jis savinin­
kas yra tų pinįgų. Youngas 
neturėjo jokių rasztų, nei gi 
adreso, kas butų liudiją jog 
jis tikru vardu vadinasi. Tada 
Youngas nusivilko sermėgą, 
iszsitraukė marszkinius, ku­
ri ūse jo vardas buvo iszsiutas, 
ir parodęs bankieriui gavo pi- 
nįgus. • |
$50,000 už laužymą 

meilės.
J. Scharlin ir Annie Berli­

ner, New Yorke, abudu neby­
lei, buvo ketinę apsivesti. Jū- 
du nuėjo ant nebylių baliaus 
kur jis numylėtinę apleidęs,su 
kitomis nebylėmis linksminosi, 
už ką Annie įpyko ir reikala­
vo greito apsivedimo arba už­
mokėjimo $50,000 ir padavė 
neisztikimajį sudan.
Meilė k a r s z t e s n ė 

u ž verdantį 
vandenį.

New Yorke susivaidyjo vy­
ras su savo paczia, kuri buvo 
persudžiusi putrą; isz to paki­
lo didelis vaidas tarpe jūdviejų 
ir netikęs vyras pagriebęs ka­
tilą verdanczio vandens liejo 
savo moteriszkei į veidą. Bai­
siai apszutinta moteriszkė tū­

ta ir priimdama kaltę, už per- 
sudymą putros, vyro neskundė.

Norėjo past o t i
u

m o už
Jersei City, sudžia atmetė 

net 75 svetimszalius isz 81, 
kurie norėjo ukėsystės popie- 
ras iszsiimti, dėlei jų nežino­
jimo apie tiesas szios szalies. 
Vienas'airiszis teisinosi tūnii, 
kad jis norįs pastoti ukėsti,

•.Ij.’i . . ...
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tiktai dėl kariavimo su anglais 
Už Airiją, ir to jam užtenką 
dėl pastojimo ukėsu?

Didžiausias gar­
laivis.

26 Rugsėjį pirmą kartą at­
plaukė į New Yorką naujas 
garlaivis ir didžiausias ,,Kaiser 
Wilhelm der Grosse“ prigu­
lintis kumpanijai „North Ger­
man Lloyd“ Bremene, Vokie­
tijoj. Nil Southampton1©, 
Anglijoj, į New Yorką atplau­
kė į 5 dienas 22 valandas ir 
45 minutas; yra tai greicziau- 
ses garlaivis už visus kitus. 
Jo ilgumas isznesza 648 pėdas, 
platumas 66, augsztumas 43.

Isz numirusią 
prisikėlė.

Santa Monica, Kalifornijoi, 
numirė jaunas žmogus nū džio 
vos. Prie aszarojanczios mo­
teries ir giminių iszleido dvasę, 
po kam viskas tapo parengta 
dėl palaidojimo. Pirm iszve 
žimo lavono, pati apsikniaubu­
si ant kūno ir verkdama pra- 
azė, kad jis keitusi, ir tame tar­
pe pajuto, kad lavonas sukru­
tėjo. Už valandos numiręsis 
ant tiek atsigavo, kad pradėjo 
kalbėti.
Neregys, o tacziaus 

garsingas 
muzikantas.

South Bend, Ind. gyvena F. 
H. Reese, kursai būdamas ne­
regiu puikiai grajina ant var­
gonų kaipo ir kitų muzikalisz- 
kų įrankių bei sudeda naujas 
kompozicijas. Priegtam dar 
ir taiso visokius muzikaliszkus 
instrumentus. Daugelis žmo 
nių mokinasi pas jį muzikos. 
Jis gerai važinėja ant dvira- 
czio ir dar neatsitiko jam nei 
jokio nūpūlio.

Pirma susipeszė 
o paskui susižie­

davo.
Chicagoje, W. O. Bishop 

merginos! su jauna naszle Ma­
ry McElroy. Kaip jau viskas 
buvo sutarta, susivaidijo jūdu 
dėlei szliubo. Mary norėjo 
kad kuningas su vinczevotu, o 

jis tam prieszinosi ir norėjo 
pas sudžią ant szliubo eiti. Isz 
to pakilo tarpe jaunavedžių 
smarki pesztynė, kad kone 
plaukus nusirovė. 3 polici- 
jautai vos įstengė nustabdyti 
pesztynę ir nuvedė abudu į la­
ku pą, kur jūdu susitaikė, kad 
užteksę ir sėdžios davimui 
szliubo, ką apreiszkę policijai 
tapo paleisti.
3 0 žmonių pažeidė.

Medford, Mass. Canadian 
Pacific expresavo treino vie­
nas ratas sutruko, per ką nu- 
pūlus karui ant žemės jame 
sėdintiejie sužeisti tapo, bet ne 
mirtinai.
U ž p ū1 ė ant trūkio.

El Reno, Ind. Te r. Apsi- 
maskavę plėszikai vienūliktoje 
valandoje priesz pietus atėjo 
ant mažos stacijos ir privertė 
vyresnyjį per iszkėlimą signa­
lo karūnėlės trūkį sustabdyti, 
ii’įszokę į karus su szaudyk- 
lėms ir revolveriais privertė 
visus keleivius iszlipti ant 
platformos ir iszkėlus rankas 
laikyti, kol jie iszkraustė . ki- 
szenius ir kitus vertesnius daik­
tus susirinko. Registravotas 
gromatas tap-gi atplėszė ir su­
sirinkę į $300 pinįgais ir ne- 
kiek auksinių žiedų bei laik­
rodėlių paėjo savo keliu.
Geltonasis drugys 
kas kartas plecziasi. 
• New Orlean‘e, La., pabai­
goje praėjusios sanvaitės ap­
sirgo geltdrugiu 21 ypata ir 2 
numirė. Nū pasirodymo dru­
gio, iki sziolei New Orleane, 
buvo apsirgusių 203 isz kurių 
24 numirė, Biloxi 135 apsirgo 
ir 7 numirė, Mobile 53 apsir­
go, 8 numirė, Edvards, Miss. 
211 apsirgo, 6 numirė, Sran- 
ton, Miss. 39 apsirgo, 3 numi­
rė, Ocean Springs 23 apsirgo, 
6 numirė, Barkley 10 apsirgo,
4 numirė, Cairo, Ill. 4 apsirgo. 
Labu apsirgo 678, numirė 58.

Anie nanjūklnes Uos.
„Nauja Lietu. Ceitunga“ 

apraszo apie gerumą naujoky-

Hffiiiimiiiitt
— Plymouth, Pa. Užsto­

jus ilgiems vakarams jau ir 
esant gana atliekamo laiko, 
„Draugystė vyskupo Motiejaus 
Valancziausko“ atvėrė vakari­
nį skaitymą. Skaitymai bus 
laikomi utarninkais ir pėtny- 
ežiomis ant pusės asz trinių. 
Susiriukusiejie skaitys (arba 
vienas visiems), raszys, mokin­
sis d ai n liti ir th

Visi, kurie meilytu isz to 
pasinaudoti teiksitės susirinkti 
virsz minėtose dienose Į knygi- 
nyczią V. M. ValanCzausko po 
numeriu 226 E. Main str;

— Ned) Br dairi, (fonri. 
Niekur, turbūt, lietuviai taip 
nesnaudžia ir nėra toki tamsus 
kaip musų miestelio. Apie 
jūs nieko negirdėti, kad nors 
kiek kuris tautiszkai darbūtu- 
si jei ne rasztais tai nors au­
koms, ką kelintas labai leng­
vai gali. Turime rods aavo 
daktarą lietuvį, bet apie jo 
darbavimasi reikale rfpszvieti- 
mo tamsesnių savo brolių, nie­
kur neteko užtėmyti, mat jis 
iszsimokinęs pripažįsta kitiems 
tą už nereikalingą. Turime 
4 liet, kareziamas isz kurių 
czionykszcziai lietuviai seme 
visą apszvietimą ir už tai geras 
aukas aukauja, kad kelintas 
tankiai lieka ir nevalgęs, kad 
tiktai galėtu isztekti ant aukos 
Ragucziui. Taip elgdamiesi 
broliai nepakilsime augsztyn. 
Prisižiūrėkime kitoms tautoms 
kaip jos elgiasi, ir. imkime pa­
veikslą isz jų, nes antraip, kad 
mes tiktai girtausime, ir nesi- 
griebsime prie skaitymo laik- 
raszczių ir knygų, teisingai 
pastosime tiktai paniekinimų 
k i tų. Neio-Britainietis.

— Girardville, Pa. Sve­
ti mtautiszki laikraszcziai pra- 
nesza apie didelę pesztynę 25 
Rugsėjo czionai tikusią., „Sau­
lė“ pranesza, kad susitarusi 
gauja net isz 12 latrų, apie 
pusę vienūliktos valandos, už-

nių, pagal apraszymą,),jrodo8 
paties M. Peteraiczio, vokisz- 
kūse laikraszcziūse Manitoboj* 
—Kanadoje. Pirmiaus buvo 
ir „Vienybėje“ apie tai raszy- 
ta, ypaeziai p. Smith‘o isz 
Rosslando (vakarinės O n tari- 
jos). Raszo kad naujai atke­
liavę yra isz Prūsų Lietuvos į 
Winnipeg (Manitoboj4) Mar 
tiszius su szeimyna isz Szilo- 
karcziamos apielinkės, Szmb 
tienė su vaikais (pas vyrą at­
vykusi, kurs ežia jau pirmiaus 
atkeliavęs yra), ir Tilžės apie­
linkės yra szie; Mk Kvauka su 
broliu, Mikas Barsžaitis ir 
Motiejus Szalaszeviczius, ku­
rie užėmę tarmas dovanai gau­
tas nū Kanados rando.

Kad fanuos rando dovano­
tos gali būti ir geros, to mes 
neužginame, bet ant tikros tei­
sybės malonėtumėm aiszkesnių 
žinių nū paežių naujokų isz- 
girsti. Manitoba yra sziaurė- 
je, kur gana szaltas oras jau 
yra, ir niekame negali lygintis 
su oru apie Tilžę, kaipo kad 
kartą raszė p. M. Petereitis. 
Manitoba rubežiūjasi su sziau- 
line Dakota, kurioje jau nešė- 
jama žieminių sėjimų dėlei di 
dėlių szalczių, kas Manitoboje 
turi būti jau daug szalcziau. 
Pjutė paprastai apie 10 Rug­
pjūtį, sniegas pasirodo jau pra­
džioje Lapkriczio, o pavasaris 
pradžioje Balandžio jau. Bu­
tų labai gerai, kad viskas, kas 
yra raszyta apie gerumą Ka­
nados dovanojamų laukų Ma­
nitoboje, butų tiesa, bet tan­
kiai tokie iszgyrimai nėra tei­
singi ir leidžiami į svietą to- 
dėlei, kad pamasinti lengvati 
kius ir tokiu budu kolionizūti 
pustynes. Pagal žemlapį ma­
toma, yra, kad Manitobos te­
ritorija apgyventa tiktai tre 
ežia dalis nū pietų pusės iki 
ažerų Manitoba ir Winnipeg, 
o tol i aus sziaurėn viskas szal 
tos ir tuszczios pustynės.

Tada tikėsime iszgyrimams 
Manytobos, kada patys naujo­
kai jas apraszys. Iki sziolei 
to niekur nepatėmyjome,
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pūlė ant Kazakevicziaus ga­
liūno ir viską sudaužė. Žino 
makad buvo ir prieszingoji 
szaliSj kad net 9 likosi- gerai 
pažeisti o 13 aresztavotu. Pro- 
va eis į kortą ir nemenkai 
kasztūs. Yra tai vis vaisiai 
girtūklystės, ir jei jos neatsi­
kratysime, svetimtaucziai turi 
teisybę paniekinti mus.

— Elizabeth, N.J. P. Vi­
dugiris „Garso“ num. 40 vėl 
užpūta ant manęs už užtarymą 
p. Dzūko. Nesiginczysiu dau- 
giaus su p. Vidugiriu, ir ant 
galo pasakysiu tiek, kad mą 
„Susivienyjimo“ reikalai bei 
gerovė rupi lygiai kaipo ir 
Tamistai arba da ir labiaus.

A, Salyklis.

— Pittston, Pa. 27 ta d. 
Rugsėjo buvo laikytas mass 
mitingas ant Keeston Hali. 
Žmonių prisirinko pilna salė, 
kurių galėjo būti į tris tuk- 
stanczius, tarp kurių buvo lie­
tuviai, lenkai ir slovakai. Ta­
da pribuvo kalbėtojai isz visų 
trijų pusių; kun. M. Szedvidis, 
lenkų kun. Orlovskis isz Du­
ryea'ir si o wtkų kun. Jaukalo 
isz Pittston; isz anglikų bu­
vo advokatas W. II. Galespy ir 
M. Corcoran isz Duryea; tada 
aprinko dėl mitingo komitetą, 
prezidentu Jurgį Kuiicą, sekr. 
M. Dervinį. Tada Corcoran 
perstatė susirinkusiems ant 
pirmos kalbos kun. Orlovskį 
isz Duryea, po jo kalbėjo K. 
Jankolo dėl slovakų, o po jo 
užėmė kalbą kun. M. Szedvi­
dis dėl lietuvių,pirmiausia nu­
rodydamas žvėriszkumą szeri- 
ffo ir jo gaujos deputatų, isz- 
aiszkydamas jo visas tironybes 
apielinkėje Hazletono, tol taus 
nurodė ką mes turime daryti 
su tokiu tironu, pakelti protes­
tus priesz jį, idant jisai taptų 
pagal įstatymus nubaustas ir 
kad būtumėm pagelboje liku­
sioms naszlėms ir naszlaicziams.

Toliaus kalbėjo kun. Szed­
vidis apie darbinįkiszką stovį 
kaip darbininkai visai žemai 
nupūlę, neturinti jokių susiri­

kimų rinkimūsc valdžios, ne 
Guri jokių, kliobų nei Unijos,ir 
tada, jeigu atsitinka kokia ne­
laimė, tai visai neturi prie ko 
szauktis; nes kaip galime 
szauktis prie valdžios, kad visa 
valdžia yra aprinkta isz tų pa­
ežių bagoezių, kurie laiko sa­
vo rankose visus fabrikus. Tai 
kaip gali jie užtarti už darbi- 
nįką? Niekados! ir mes galim 
szauktis pagalbos, ant paveik­
slo, pas ruskį, kursai ir mus 
spaudžia ir persekioja kiek ga­
lėdamas, kaipo tai buvo 1893 
m. Kražiūse. Czia taip gi su­
laukėme žemėje laisvės to pa­
ties. Ta pati tironiszka ranka 
mus spaudžia kur mes tik ne 
pakliūsime, tai mus vis tas 
pats laukia. Toliaus nurodė 
musų paežių kaltę, kad mes 
nieko nesirūpinamų apie sa- 
vę, o tiktai apie girtavi­
mą, apie nuplėszimą vienas 
kitam szlovės. Mes per girta­
vimus papili am e į dideles ne­
laimes, tarp savęs muszamės 
paskui pasidūdame į provas, 
ten mokame uždyką savo pas­
kutinius centus, o vis svetini 
tauezems? Tai gi broliai, pa- 
meskime tūs darbus o imkimės 
prie kitokių darbų; tverkime 
partijas socijalistiszkas, nebū­
kime tokiais isztvirkėliais, ne 
užsiirnkinie dauginus tokiais 
darbais kaipo asz augszcziau 
minėjau. Toliaus, reikalin­
giausia mums yra uždėti mok- 
si ai nes ir knygynus, o tada 
mažu mes susi prašini ir atitik­
sliu kelią rz v i esybės; nebūkim 
tamsus, nes matome kad musų 
kožnas neužkenezia.

Po kalbai kun. Szedvidžio 
kalbėjo advokatas W. II. Ga­
les py angliszkoj4 kolboj4 nuro­
dydamas netikusį valdžios ap­
siėjimą su darbininkais. Pas­
kui perskaitė rezoliuciją an g 
liszkoj4 kalboj4, kurią atkarto­
jo lietuviszkai, lenkiszkai ir 
slovėuiszkai.

Ir ant galo nutarė iszrinkti 
kolektorius isz kožnos tautos 
dėl kolektavojimo paszelpai 
likusių naszlių.

Susirinkimo sekretorius
Mateuszas Dervinis.

XII Seimas „Susivie* 
nyjimo Lietuviu

Amerikoj“
Atsiliks mieste Philadelphi- 

joj4 19 ir 20 d. Spalinio.
Delegatai gali nuvykę apsis­

toti po sziūm anrraszu: 500- 
1502, 5 th str. and Washington 
avė.

Sesijos bus laikomos neper- 
toli nog ten ant: 329 Washing­
ton avė.

Prakalbos — 551-553 North 
Fifth str.

19 d. Spalio, vakare,bus isz- 
kilminga paroda, ant kurios 
ims daly v urną daugelis drau- 
gysezių.

Kupos ir draugystės siųski­
te savo delegatus ant seimo.

K. J. Žilinskas,

Atsiszaukimas 
in prietelius ir pris­
paustoj u draugus.

Ir visus tuos, kurie jieszko teisy­
bes, mill laisve, yra tevvnainiais 

ir gelbsti savo brolius-
Mes, tautiszkas komitetas, 

skundžiantis ir neszantis pa- 
gelbą aukoms Lattimer4o, at- 
siszaukiame ir meldžiame, 
idant botumėte mums page! 
boję su piningais, idant galė­
tumėm nubausti tūs piktada 
rius, kurie tycziomis suszaudė 
musų tautieczius Lattimere, 
pėtnyczioje 10 d.Rugsėjo 1897.

Ant ramių ir neginklūtųdar­
bininkų einanezių isz Harwood 
į Lattimer kad susivienyti su 
savo darbo draugais, ant vie- 
8zo kelio užpūlė szeri f f as su 
savo samdininkais ir be jokios 
priežasties szaudė į j ils taip il­
gai, kad net 19 darbininkų ant 
vietos numirė, o apie 50 sun­
kiai sužeidė, padarydami ne­
laimingais ant viso amžiaus.

Tie įrankiai kapitalistų, ku­
rie žudė savo arty mus, susidė 
jo isz užveizėtųjų (bosų) ir 
tarnų (klerkų), kurie, kaipo 
iszalkę szuues, buvo pasirengę

iszpildyti paliepimus savo per- 6 
dėtinių. r

Ten nebuvo maiszto, nei ar- | 
dymo pakajaus, nebuvo sten- * 
gimosi laužyti įstatymus arba ? 
tvarką, nebuvo tenai ginklų | 
nei lazdų. |

Darbininkai, kurių pašilai- * 
kymas czionai arszesnis negu | 
Siberijoj4, susirinkę ėjo kartu | 
idant susivienytu su savo dar- f 
bo draugais, dirbaneziais toje 
paezioje kampanijoj4, mieryje » 
susitarimo ir tykaus sutaiky- - 
mo savo reikalavimų kaipo ir ' 
praszalinimo jiems daromų į 
skriaudų. *

Apskelbimas nepriegulmin- ? 
gurno szios szalies tvirtina, kad į 
„visi žmonės yra sutverti ly- ž 
giais ir laisvais“. Bet anie 
samdininkai (deputy) mislyjo, į 
kad gyvastis svetimszalio nėra i 
brangesnė už vergo. Jiems i 
buvo pasakyta, kad užmuszi- 
mas tokių žmonių, tarp neku­
riu aplinkybių, bus iszteisintas 
per spaudą (laikraszcziue) ir 
kalbas susirinkimūse (ambo­
ną). Amerikiecziai myli tiesą 
ir laisvę.

Kad tos nelaimingos ir ne­
gi n kiūtos aukos tapo taip bar- 
bariszkai nužudytos, netiktai 
szi szalis, bet visa apszviestas 
svietas su iszgascziu sugniaužė 
rankas atkerszijimui.

Konstitucija szios szalies da- 
leidžia žmonėms susirinkti ra­
mume. Ar tūs žodžius užstos 
jau szaudyklės su durtuvais? 
Mes tvirtiname, kad kožnas 
žmogus, kurs prisidėjo prie 
szaudymo, anoj4 atmintinoj4 
dienoj4, peržengė savo rubežių 
ir sulaužė įstatymus.

Mes tvirtiname, kad jų pa­
sielgimas buvo kriminaliszkas, 
baisus, ir negalima apraszyti 
skerdyne.

Siuncziame jums szį atsi- 
szaukimą, perstatydami sužeis- 
tūsius, prietelius ir giminai- 
ežius tų, kurie tapo nužudyti. 
Musu komitetas tapo iszrink- 
tas dėl to, idant paėmus apgi- 
nėjus (lojerius) isztirti visą at­
sitikimą, surinkti visus faktus
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prasikaltimo szeriffo ir jo pa- 
pelbininkų, idant tie gal važu- 
dtiai taptų nubausti pagal 
smarkumą įstatymų.

Tikime, kad esate prieteliais 
darbinįkų — ir, kad szita ko­
vo yra taip jūsų kaip ir musų. 
Jeigu tie nedorėliai taps ne 
nubausti už užmuszimą musų 
draugų, kas žino, kas ir su 
mumis gali atsitikti ateitėje?

Tikime, kad nereikės atsi­
liepti apie jus, kad trūksta 
jums tėvyniszkumo ir prigu- 
linczios simpatijos, ir nevilkin- 
dami stosite mums (komitetui) 
pagelbon.

UžmuRztujų likosi naszlės ir 
naszlaicziai, ir jei norite jūs 
euszelpti, tai pasirodykite pri- 
aiusdami aukas.

Visus piningus reikia siusti 
ant vardo p. John Nemeth, 
iazdinįko tautiszko komiteto 
akundžianezio ir labdaringo 
dėl reikalų ir aukų Lattimer‘e 
(National Prosecutio and Cha­
rity Committee for the Latt­
imer Victims, Hazleton, Pa.)

Baigiame, turėdami viltį, 
kad jus supratę szitą reikalą, 
nepraleisite pro ausis musų at- 
mažatikimą,ir esame tos vilties, 
kad turėsite mumise iszsitikė- 
jimą, ir užtikriname jus, kad 
ką prisiusite, bus iszdalyta tei­
singu budu reikalaujantiems 
taip, kad mes atsitraukdami 
isz komiteto, kada viskas bus 
Užbaigta, pasidžiaugtumėm isz 
draugijos pagūdos.

Komitetas:
.Kun. K. Aust prezidentas, 
John Nemeth iszdininkas, 
jP. F. Loughran sekretorius, 
Kn. J.Stas Salvador di Sandola 
Nicol 1 as Boll ok 
Matthew Long 
John Kuntz
Kun. Ch aries Houser, 
Edmund Lembik, 
Kun. Jūz. Formanek 
Pranas Kozlovskis 
Jurgis Kazakevicze, 
Kun. Martiszius.

Musu darbai.
Veizint į musų, amerikieczių

-lietuvių, darbus dėlei visū- 
menės ir tėvynės, turime nu­
liūsti matydami vien veik tik­
tai vaidus tarpe tų, kurie save 
vadina vadovais. Visokių už­
manymų — kartais ir naudin- 
gų — daugybė, bet kad nors 
vienas butų tapęs įvykdintas, 
to nematome niekur. Visi 
szaukia „apszvietirao“. O pa­
žiūrėkime kas dėl apszvietimo 
yra daroma? „Lietuva“ buvo 
užmaniusi įsteigti Chicagoje 
vieszą knygyną, kuriam vietą, 
kiek buvo girdėti, žadėjo kun. 
Krauczunas dilti pobažnytinė- 
je salėje, kur musiszkiai galė- 
sę visą atliekamą laiką praleis­
ti skaitydami knygas bei laik- 
raszczius ir nereikės jiems kar- 
cziamose vėpsoti bei prie to 
dar ir pinįgą iszleisti. Bet pa­
žiūrėkime kas buvo daryta dėl 
įvykdinimo tokio knygyno. 
Apart keletos rasztelių laik- 
raszcziūse, nieko. Taip dirb­
dami dėlei visti trieilės gero, 
niekados mes neįgysime, kas 
mums yra reikalinga. Maty­
dami gerai visas nepasek mes 
musų darbų, ar-gi negalime 
jau tų netikusių pasekmių isz- 
vengti?

Visi szaukia „vienybės“, ir 
vėlei tas pats dalykas. Kas 
yra daroma dėlei vienybės bei 
suvienijimo žihonių? Vien 
tiktai ardymai ir skirstymaisi 
į partijų partijas, kurios tarp 
savęs kaujasi tiktai už nieką. 
Ir niekur negalime iszvysti, 
kad kur visi iszvien ką veiktu- 
mėm. Vienas ką užmanys, tai 
kitas visai be kritikos tą at­
meta— iszjūkia, iszvadįdamas 
atskaluniszku — valnamanisz- 
ku, arba, kunįgiszku. Veik 
visi tą mato ir supranta, bei 
apie praszalinimą to, niekas 
nesirūpina.

Musų darbai ir užmanymai 
veik visados nusidūda iszvirk- 
szcziais, Paveikslan imkime 
Chicagą. Buvo užmanyta, 
kaip žinome, įkurti vieszą kny­
gyną ir, kaip dabar matome 
laikraszcziūse — net ir lenkisz- 
kūsę — vieton tokio, tapo net 

keturios lenkės paszauktos dė­
lei mokinimo liet, vaikų. Ar­
gi toks darbas neiszvirkszczias 
ir dar kenkiantis visūmenei? 
Nieko pikto nebūtų kad mo­
kintojos mokėtų lietu viszkai 
ir mokintu vaikus jų prigim­
toje kalboje. Daleiskime kad 
jos mokins lie tu viszkai, bet 
ko bus vertas tas mokslas, jei 
vieni antrųjų nesupras ir ne­
galės niekados prigulincziai 
reikalą iezguldyti. Vaikams 
priguli ateitė, o musų pareiga 
yra jieiiis kelią parodyti, ku­
riami jie turi eiti. Kaip žino­
me, Lietuvoje—-tėvynėje, dau 
gelyj‘ vietų — ypacziai Vil­
niaus diacezijoj‘ — lietuviams 
sakosi lenkiszki pamokslai dar 
ir sziądien, o apie mokyklas 
nei ne kalbėsime; tai kam gi 
czionai, Amerikoje, laisvės 
szalyje, taip sakant, bezdžion- 
kauti ir laikytis tos nūmonės, 
kad be lenkų mes nei Ameri­
koje negalime apsieiti. Ame­
rikoje mums lenkai nieko ne­
gali padėti, ir jų kalbą mokin­
tis czionai visai nereikia.

Czionai mą užmes, kad per 
toli atsidūriau su tūmi klausy­
mu. Bet asz niekaip negaliu 
suprasti, kaip galės mokinti 
vaikus lietuviszkai, lenkės, lie­
tu viszkai nemokanczios? At­
sakys, gal, kad jos moka lie­
tuviszkai. Nenoriu tam tikė­
ti niekaip, nes dar iki szioliai 
niekame nepasirodė lenkai ant 
tiek malonus, kad mokintus! 
musų kalbą dėlei musų pamo­
kinimo. Ir neapsiriksiu, sa­
kydama, kad tos mokintojos 
tapo paszauktos ant kerszto 
tiktai priesz užmanytojus gry­
no liet, pamokinimo vaikų.

Kitas vėlei iszvirkszczias da­
lykas yra tas, kad stato už tau- 
tiszką reikalą ba'žnyczią. Kle­
rikalai tvirtina, kad statydami 
— czionai Amerikoje — baž- 
nyczias tautiszkai kylame 
augsztyn. Lietuva yra pilna 
bažnyczių, o tautiszkumą tik­
tai retas tę pažįsta ir, tai tik 
pirm 15 metų tas prasidėjo, už 
ką dėka neklerikalams. ,

Czionai, Amerikoje, kleri­
kalai statydami bažnyczias ir 
tai laikydami už tautiszką da­
lyką, daro musų pirmynžen- 
gystei didžiausią iszkadą, nes 
tvirtįdami žmonėms nesupran- ; 
tantieme, kad statymas bažny­
czių tai yra tautiszkas darbas, 
atlaiko tūmi jūs nū tikrų tau- 
tiszkų darbų. Kad musų žmo­
nės paszvęstų nors deszimtą 
dalį to, kiek dūda ant bažny- 
ežios reikalų, tautiszkiems rei­
kalams ir apszvietimui savo 
kalboje, tada nebūtumėm taip 
žemai, kaip sziądien kad esa­
me. Turime imtis paveikslo 
svetimtauezių, ypatingai airių: 
jie yra taip pat katalikais kaip 
ir mes, lygtai suspausti, o ką 
jie veikia dėlei savo iezsiliūsa- 
vimo isz po anglų jungo ir ko­
kias aukas nesza ant tėvynisz- 
ko aukuro. Vargu kada mes 
jūs panoksime. Klerikalai 
tokias pažvalgas platindami 
tarpe žmonių, kad bažnyczia 
viską užstoja, isz to sau tiktai 
naudą traukia vardan tikėji­
mo, vietoje, kad stiprinti tau­
tiszką dvasę per įrengimą tam 
tikrų mokyklų. Mokyklos 
pritaiso dirvą ateinaneziai kar­
tai, ir tie tiktai tautiszkai gy- 
vūs, kurie turi savo prigimto­
je kalboje mokyklas ir vaikas 
jau supažindina su tėvynės 
praeito bei įkvepia jos meilę.

Musų broliai po rusų jungu 
būdami kenezia baisias kan- 
ežias. Vieni kiūto kaliniūse 
už gabenimą liet, knygų ir 
laikraszczių bei isztremti į to- 
lymas sziaurės szalis, antri Už 
skaitymą, treti už kalbą tapo 
isz mokyklų iszguiti. Mes pa­
gyrėme jų tvirtą būdą ir pasi- 
szventimą, bet kada jie atsi- 
szaukė prie musų reikalauda­
mi materialiszkos paszalpos, 
tai mes apkurtome ir rodosi 
kad jie ne musų broliai jau, 
kuriūs pirma taip karsztai gy­
rėme už jų pasiszventimą dėl 
tėvynės. Tėvynė reikalauja 
pasiszventimo bei aukų; būda­
ma suspausta isz visų pusių, o 
mes gelbsti me ją ir savo bro-
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]ius tiktai tuszcziais žodžiais. 
Ir kada reikia isztiesti ranką 
suszelpimui, tada viskas pas 
mus užsibaigia, meilė tėvynės 
ir brolių. Laikas pradėti su
darbais pasirodyti o ne tusz 
ežiais žodžiais ir pasigyrimais.

■ B-Si 1
Pranciszkaus Sekupasakos.

(Tąsa)'

XLIV.
Kada Jagaila pasigriebęs sostą, 
Visus, ir lietuvius ir lenkus 

glostė;
Aplink trimitos gaudė trimi­

tavo, 
Ir garbino karalių augsztą savo. 
Kada pad o n ai prisieką jam 

Jėjo, 
Ojis visiems teisingu but žadėjo, 
Kada gėlėms buvo Vilnius ap- 

kaiszytas, 
Ir dailei lietuvių buvo aprė­

dytas, 
Kada didvyriu lenkai jįvadino, 
Irvesti siūlė lenkiszką mergina. 
Tada kitam gale jo augszto 

dvaro, 
Duris kalėjimo baisaus uždarę, 
Su ginklais du panaktiniu sto-

• vėjo, 
O vidui kalėjimo ramiai sėdėjo, 
Keistutis, senas Lietuvos ga­

liūnas, 
Žemaiczius mylintys, kai į) sa­

vo sūnūs.
Tai jį Jagaila liepė nužudyti... 
Bet ant Keistuczio veido ne­

matyti 
Nfcjokio iszgąsczio ir mirczio 

baimės,
Nes kas jam mirti? Lietuvos 

tik laimė
Jį užima. Nesykį mirtį matė, 
Kaip prieszus Lietuvos jis mu- 

szė, kratė.
Ne laimė, bet auka — tėvynės 

meilė, 
[r jeigu paėmė kurį tik baimė 
Kentėt už ją; kurs tėviszkę 

mylėjo 
Tik žodžeis, tas da nėr4 jos ge- 

radėju. 
Ko verks Keistutis, iszkilmin- 

gas vyras, 
Vargų ir rupesczių visur da-
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tyręs? Kad tavę kirs toks smogis ne 

Raudot ir žliumbt — dalyks tikėtas.
Ar mislyjei kad tavo galvą

baltą,
Viengenczei geležinis laikys

apkaltą?
Ar laukei to,kada kovoj'žibėjei

jaunų mergaiczių 
O ne Keistuczio, ne narsaus 

Žemai ežio. 
Kiti raudojo, kaip jis jodinė­

dama 
Kovoj4 tiesiok į giltinę žiūrė 

dams, 
Ant prieszų ėjo, kaip baugin­

gas griausmas, 
Visų jo prieszų szirdis dūrė 

i skausmas...
O sziądien tas Keistutis stov‘ 

apkaltas, 
Pastogė jo — tamsus kalėjime 

szaltas. . . 
Nuneszkie jfidas varne liūdną 

žinę 
Tu sunui, pasakyk Žemaiczių 

minei, 
Keistutis nori, kad greieziaus 

numirti 
Ne kaip vergybę amžiną datir- 

ti... 
O tu Jaugaila,tu laigone mano, 
Dabar te garbstu tavę kaip 

įmano. 
Ateis diena, už daugel szimtų 

metų, 
Žinos vaikai, ką sziądien kož- 

nas keta 
Daryt, vaikai tau užmokės tei­

singai, 
O.sziądien džiaugkis, džiaug- 

kis sau Ii ūksmingai. ... 
A tsi m i n ė že m ai cz i u s m i ei ąsų n ų, 
Ir rūpestis pradėjo imt galiūną. 
Kas bus su jums? Į kokią ko­

vą garsią, 
Su kokiu prieszų muszitės jus 

narsiai. 
Koks vargas spaus jus, asz jau 

nematysiu, 
Ir vargszą lietuvį jau ne ra­

iny si u .... 
Bet budeliai per slenksti įsi­

griovė 
Ir vadą isz eilių gyvų iszrovė... 
Ar laukei vade, kad ateis ga­

dynė, 
Kad tavę užsimirsz miela tė­

vynė. 
Ar mislyjai kad gausi tokę 

mirtį, 
Ar mislyjei kad taip reiks at­

siskirti. 
Ar mislyjei seneli numylėtas,

Kada nė gyvasezio nesigailėjei. 
Kad padaryt laimingą savo 

szalį, 
Ar laukei, vade, gauti tokę 

dalį? 
Kam svetinis kardas tavę ne- 

užmigdino, 
Kam isz*kovų jis tavę sugrą­

žino. 
Kam tu sulaukei taip baisios 

gadynės, 
Kain drąsei gynei reikalus tė- 

vynės. 
Ar tik dėl to, kad mirtį tokią 

gauti, 
Nedėkingumo taurę paragauti ? 
Nutilo tavo balsas ir krūtinė 
Jau nekvėpti ja,jau deja nemini, 
Nekrutys tavo szirdį ir žemai- 

° ezei,
Jau likosi be vado kaip nasz- 

laiczei.
Kareivių savo jau daugiau ne 

szauksi, 
Ir už tėvynę kovon jau ne­

trauksi . . .
Skardus kareivi, netik žemai 

ežių szirdį, 
Kurie vaidelių liūdna giesmę 

girdi, 
Vilyczioms meilės pervėrei ne-

Už szimtmeczių eilės daugiau 
matyti 

Pradėjo triūsą tavo: žvaigžde 
liūsybės, 

Žvaigžde doringo triūso isz- 
mintybės, 

Per amžius dainiaus akise spin­
dėsi, 

Kaip ydealas lietuvio žėrėsi.
XLV.

Tas buvo da žiloj4 senovėj4, 
Tą sakė lupos daug senų, 
Kada mus boeziai da neliovė, 
Vis garbyt aržtilo stabų.
Mus žemė buvo da laiminga, 
Nematė lenkiszkų nagų, 
Ir' apsigindavo laimingai, 
Nft svetimtautiszkų ragų. 
Tėvai mus,kas tik jiems patiko, 

Czion darė,nės ne buvo vergais, 
Kryžiokams but d a n e tsi tiko, 
Sykiu su jųjų kunįgais.

XLVI.
Krantftse Nėrio gėlės auga, 
Jis pats gilus, gražus, sraunus, 
Jo kvietkos turi savo draugą, 
Kuris dar jaunas, sveiks, szan- 

nūs.
Beveik kas diena ir kas rytas', 
Ateina jas vis atlankyt, 
Aplieja vienas, isz nuskintų. 
Tft griebės amalą daryt. ** 
Jo dainos szirdį suramina, • t 
Mat taip dainftja jis gražiai, 
Už tai jį Dainium pavadino, 
Visi aplinkinei kaimai. 
Bet sztai nesykį atsitiko, 
Kad jo dainoj4 matyt vargai, 
Dainoj a rodos jį paliko 
Jaunystė, meilė ir draugai. 
Dainftja - verkė, tyli - rauda, 
Matyt jo szirdį grauže. . . 
Nelaimė persekioja, gaudo, 
Ar nelaimingas meilės diegs? 
Nepertoli isz augszto rūmo, 
Sau vaiksztinėja pamaži, - >' 
'Tarp rūtų ir lelijų krūmų, 
Merga jauna, labai graži.. ■»
Veidukai jos baltai raudoni-, i 
Dusze kaip pauksztės nekalta, 
Kaip linas jos plaukai geltoni, 
Szirdis labiau neg' ledasszaltSL 
Į ją vaikins įsimylėjo, 
Ir isz visos szirdies karsztos, 
Bet jį mylėti nenorėjo, 
Szirdis liko dėl jo szalta.
Ji buvo turtinga, szitas prastas* 
Dėlto jei negalėjo tikt, 
K ai Į) niekniekis koksai kur 

rastas, 
Negal nė įspūdžio palikt. 
Jau Dainius ir dainūt nustojo, 
Jo sveikata vis ei n silpnyn, '■ 
Tik apie ją jisai svajoj a-,• «
Jo meilė eina vis karsztyn.
Vos gyvas būdams, vargszas 

mirdama,
Ir myrio jau patale, 
Su szift jau svietu atsiskirdama, 
Mylėjo su visa gale.
Kaip laido, tai taip gailėjos 
Jo giminės, seni tėvai, 
Kad net dangūsna jau pradėjo, 
Jo gailėtis ir dievai.
Netik tėvai ir artymiejie, 
Jo visas svietą pradėjo verkt, 
Taip, kad dievai galop pradėjo
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Už mirtį viens ant kito puryt. 
Tada Perkūnas, dievs isz 

augszto, 
Pas savę szuktelėj4 dievus: 
„Paverskim Dainių mes į 

pauksztį 
Laksitingala tegul jis bus“. 
Dievai ant to viso sutiko, 
Ir vėl nuėjo sau tolyn; 
Paukszcziu mus Dainius pasi­

liko, 
Ir nulėkė cziulbėt žemyn. 
Priesz langą mylimos pradėjo, 
Kas dien, kas n akt gražiai 

cziulbėt, 
Im rūmų ji nesyk iszėjo, 
Cziulbėjimu pasigėrėt. 
Tolinus, kiek sykių isz sėkly- 

ežios, 
laseidavo jo paklausyt, 
Tai Dainių visada kaip tyczia, 
Pradėdavo szirdyj1 atmįt. 
Ateidavo į mintį veidas, 
Kuris iazblyszkęs buvo labai, 
Kaip galvą eidavo nuleidęs, 
Jo dailios akys ir skrūstai. 
Matyt, kati m i slys jį atlanko, 
Viena sav pradeda svajot,, 
Raudonas veidas jos iszblyszko, 
Pradėjo apie jį dūmot. < 
Ir kaip mirimą jo nemylėjo, 
Dabar pamylo jį czielai, 
Bet jos jau Dainiui nereikėjo, 
Atėjo meilė per vėlai. 
Apsirgo ir duktė turtingo, 
Su Dainiaus lupose daina, 
Pasirgus mirė nelaimingai, 
Da būdama visai jauna. 
Tėvai seni labai gailėjos, 
Vis negalėdami suprast, 
Kokia tai priežastis galėjo 
Į grabą dukterį įvest. 
Tada dievai, mus geradėjai, * 
Pasigailėjo tos dukters, 
Ir į Ramaują susiėję, 
J rožę ryžos ją paverst. 
Dievai tū teikėsi pratarti, 
Lakštingalai paliaut giedot, 
Kada pradėjo rožė tarpti, 
Eit į lapus žydėt, bujot.
Dėlto pas mus sziądiena liauna 
Tada laksztingala cziulbėt, 
Kada gražioji rožė gauna 
Iszsprogt, užaugt ir pražydėt.

(da bus)

Pikcziausias žmonijos!
neprietelius.

Pikcziausiu žmonijos neprie- 
teliumi yra alkoholis (degtinė 
jr tam panaszus gėrymai), ir 
niekas nenaikina taip smarkiai 
žmonijos kaipo tas gėrymas. 
Girtybė yra motina didžiausių 
nedorybių, kurios tiktai antį vartojimas alkoholio laike 63 
svieto atsitinka. Piktesnė ji [ 
už karą bei marą, nes milijo­
nus žmonių žudo ir veda prie 
visatinio isznykimo žmonijos. 
Kiekviena tauta turi^avo kar­
žygius kovojanczius su alko­
holiu, su pagelba draugysczių 
blaivystės, skaitymu, knygų, 
dovanų ir szpitolių. Prancū­
zija tokių karžygių turi dau- 
giausiaų nes tenai yra dau-119 metų) iszneszė 718, o mete 
giausiai girtybės aukų. Tenai 1893 jau buvo tokių ligonių 
maži vaikai gėrę degtinę ir ki- net 3,386 Isz to matoma, 
tus gėrymus, taip, kaipo ir su- kad didesnis vartojimas alko- 
augę žmonės; o motinos peni holiaus tiktai per 8 metus pa 
vaikus isz užnūdytų su alko- daugino ligonių, vien tiktai 
holium kruczių, ir isz tokių tai protu serganczių, ant 2,668. 
vaikų iszeina visokio menciaus Alkoholius naikina ne vien 
piktadariai. Lenkijoi, dr. girtūklius, atimdamas jiems 
Flaum pasirįžo kovoti su alko sveikatą, protą ir privesdamas 
holiu; paraszė daugelį rasztų, prie patžudystos, bet ir vaikus 
nurodydamas visą piktybę ai-1 girtūklių bei busenczią gent- 
koholio, bet jo trusas mažai 
naudos atneszė, nes tie jorasz- 
tai nepasiekė tų, kurie dau­
giausiai geria o mažiausiai 
skaito. Lietuviszkūse laikrasz- 
cziūse yra taip-gi daugelis rasz­
tų apie girtybę ir jos pasek 
mes, bet nelaimė, kad laik- 
raszczius skaitanczių yra labai 
mažai o Lietuvoje didei retai 
kur skaito kas kokį, dėlei ne­
galėjimo gauti tokio ir baimės 
žandarų su policija. Ameri 
koje lietuviszki laikraszcziai 
nors niekeno nepersekiojami, 
tacziaus mažai turi skaitytojų, 
nes didžiausia dalis lietuvių 
praleidžia laiką karcziamose 
trindami alkūnėmis barus bei 
skaldydami su stiklais savgal­
vas, o kita dalis vėlei nemoką 
dar skaityt arba laiko skaity­
mą laikraszczių už nereikalin­
gą daiktą, nes jūse randa isz- 
įnėtinėjimus, kurių neapken- 
ežia.

Baisiausiu kirminu, krem 
taneziu sziądieninę draugiją, 
yra girtybė visokiūse apsireisz 
kimūse. Prancuzijoi 1830 m. 
iszpūlė ant kožno gyventojo 
po 1,12 litro ant metų, o mete 
1893 jau po 4.83 litr. iszpūlė 
ant kožnos galvos. Isz to ma­
toma ant kiek pasidaugino su­

metų. Daugumoje iszgertų 
gėrymų deginanezių, kaipo tai 
vynas, degtinė, alus ir t. t. ku 
riūse alkoholis randasi mažose]priesz alkoholį; tarpe kitų 
dalise, per daug didelį gėrymą Į įrankių naudojamos yrh mo- 
pasidaugina trejopai ir dar 
daugiaus.

Skaitlius ant proto sergan­
czių nū alkoholiaus Prancuzi 
joi nū 1866—1885 metų (per

kartę. Girtūklių vaikai visa­
dos yra pageltę,neramių nervų, 
nūmirulio ligą įgaun ir silpni 
ant proto. Statistika rodo, kad 
daugiausiai višokių nūpūlii| ir 
iszkadų padaryta, yra tiktai 
girtūklių vien.* Nū senei jau 
pradėta visokiose vieszpatys- 
tėse (jarbūtis, ant sustabdymo 
tų nelaimių, kurios yra vaisiu­
mi girtūklystės, per įsteigimą 
draugysczių blaivystės, iszlei- 
dimą knygų iszrodauczių pra­

tės, per iszaiszkinimus ir tt. 
Dėka tokiam pasidarbavimui, 
girtūklystė tose valstijose 
pradėjo sučiužėti, apie ką Ii u 
dija statistika savinįkų alko­
holimis. Szvdicarijoi 1885 m. 
iszpūlė ant kožnos galvos po 
5 litrus (stūpas) alkoholiaus, 
o mete 1892 jau tiktai 3,2 lit­
rai. Norvėgijoi 1833 m. isz-. 
pūlė ant galvos net po 9,5 lit­
rus ajkoholiaus, o mete 1891

tiktai 1,&j litro Kanadoje, al­
koholius nū 1867—4892 su­
mažėjo nū 3 litrų ant 1,74. Szi- 
toji pasekmė darbavimosi blai­
vininkų yra gana didelė, ir 
kiekviena blaivą žmogų ragina 
ant tolesnio darbavimosi priesz 
alkoholį.

Prancuzijoi, kur tapo pir­
miausiai pradėta darbūtis pra­
platinime blaivystės ir atnau­
jinimu žmonijos, matoma yra 
didelis pasisekimas kovoje 

kyklos. Tarpe mokintinių 
tampa iszdalyti tukstancziai 
knygų su apraszymais apie 
nelaimes, kurios paeina vien 
isz girtūklystės. Per* jaunū- 
menės rankas, tos knygos pa­
siekė ir senesnius, ir atkreipė 
jų atydą ant tų piktybių, ir 
tokiu bud u vis platyn pleczia- 
si blaivystė. Apart mokyklų 
yra dar skaitinyczios pareng­
tos dėlei suaugusių, kaipo ir 
vakarinei skaitymai apie pra­
žūtingas pasekmes girtybės; 
užsideda vis daugiaus blaivys­
tės draugysczių, ir stengėsi ją 
pakelti ant augszcziausio laip-. 
snio; priegtam mokslaknygėse 
dėlei vaikų yra apraszymai 
viso bjaurumo girtūklystės ir 
persergėjimai jų, kad matyda­
mi visą piktą paeinantį isz 
girtybės, sergėtusi nū jos.

Isz prasitęs.
2000 m. — 1SST in.

Edvąrda Belamy 
lAetuviszkai iszgultfy Sunitą K. 

('!>«.)
— Tai dyvinas daiktas...

— patėmijau — kad Tamista 
iki sziol nei žodžio apie mo- 

darbdaviu, tai randas tu r pa 
skirti mokestį, dėl kožno, pra­
dedant nū daktaro ir baigiant 
ant žemdirbio. Mano lai k ūse 
tokia sistema ne būt galėjus 
patrivot. Kibą jau nū to lai-
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ko prigimtis žmogaus but per- 
sikeitus, nes tūmet kožnas 
murmėjo už mokestį. Net tie, 
kurie pats pripažino, kad sąži- 
n ištikai apmokamas jų darbas, 
Sakė, kad jų Kaimynas per 
daug gaunąs už darbą ir už ta 
murmėjo. Jeigu tie skaitling 
neužsiganėdijimai vieton iszsi- 
sklaidyt per bedarbes irsūkal 
bins ant darbdavių, but susi- 
lleją Į vieną, tai-gi but kreipti 
ant rando, drąsiai galiu pasa­
kyt, kad randas ir dvi dienas 
tie but stengęs užsilaikyt....

Daktaras Leete nusijūkė isz 
szirdies.

Labai gal but, labai, ti­
kiu.**. — kalbėjo jisai — 
abelnas sutarimas but buvęs
isz tikto pasekme pirmos die­
nos mokesties, šilkai bis pakel­
tas priesz randą, vadinasi re­
voliucija. ...

—- Nesuprantu kokiu būdu 
dabar jus prasilenkete bū re­
voliucijų prie kožno iszmokė- 
jimo uždarbio?.. —ar koks 
genijaliszkas pini ozo pas iszra- 
do naują sistemą mokesties 
pilniausiai atsakanczią— kož- 
nam darbui, ar tai proto, ar 
phiziszko?... O gal žmonės 
persimainė ir sziądien kožnas 
daugiaus rūpinasi kitu negu 
savimi?.... Vieną ar kitą o 
vis gi reikia sziczion priimti 
dėl iszaiszkinimo virszui sa-
kyto...

— O vienok nei viena isz tų 
nė sutinka su patvirtinimu ant 
Tamistos užklausimo.... — 
atsakė jūkdamasi daktaras 
Leete.

— O dabar, ponai West, 
pavelyk mą prisimyt, kad esi 
mano svecziu, ir pacijantu sy­
kiu. ... Dėl to tai tegul mą 
bus vale primyti Tamistai,kad 
jau laikas ir prie pasilsio, pa­
kol pabaiksiva Savo paszūeką. 
Jug jau po trijų... .

— Priminimą Tamistos lai­
kau už teisingą ir nesi priešai* 
nu tam.... — prasitariau — 
klausimas tiktai, ar galėsiu 
užmigti....

— Asz pasirupįsiu apie 

tai.... — tarė daktaras. —- Ir 
padavė mą vyne ką tai, kas 
taip apėmė manę snuduriu, 
kad neužilgio, atsigulęs, užmi­
gau.

SKIRSNYS VIII.
Prabudęs jauęziausi kad esu 

visai stiprus, bet nekėliau da 
tūjaus, gulėdamas pradėjau 
mislyti. Viskas ką vakar daži- 
nojau, prabudimas mete 2000, 
naujai iszrodantis Bostonas, 
mano daktaras ii* jo szeimyna 
ir visoki dyvini daiktai, apie 
kuriūs girdėjau, viskas tas isz- 
lėkė isz mano omenės.

Mą rodėsi, kad esu namie j e 
savo miego kambaryje, o tie 
paveikslai, kurie pusiau sapne, 
pusiau ant tikro sukosi mano 
galvoje, kalbėjo mą apie atsi­
tikimus ir prietikius mano 
ateinanczio gyvenimo. Sapne 
macziau kas atsitiko dienoje 
tautiszkos szventės, kaip ėjau 
su Edita ir jos tėvais prie kal­
no Auburn, pagaliaus kaip 
ant pietų parėjom ir kaip na 
mo asz sugrįžau. Džiaugiausi 
gražumu Editos ir mislijau 
apie susitūkimą su ja. Ir vos 
tikt paleidau vadžes mano mi 
slių, kurios pradėjo statyt 
priesz mano akis visokius lai­
mės paveikslus, kaip antsy k 
atsiminiau apie laiszką, atlai­
kytą nū arkitektoriaus, kūrė­
me tasai raszė mą apie su t ar­
tis,ir vėl nntrauksenezes pabai­
gimą statyt mano namą, — tas 
kaip szaltu vandeniu manę 
apliejo.

Skaudėjime nū sziokio jaus­
mo turbut pabudino manę. 
Atsiminiau, kad apie 11-tą 
adyną ateis arkitektorius dėl 
pasikalbėjimo apie reikalą 
statymo namo, atidariau todėl 
akis, kad pažiūrėt kelinta eina, 
ir griebiau į galą kojų, kur 
buvo padėtas laikrodis. To 
vienok neradau, ir patėmijau 
kad asz ne savo kam barije.

Tūjaus atsisėdau ir apsidai­
riau.

Bėrėj o tai p j au k ei i c s m i n u • 
tos, pakol atėjau į savę. Vie­
nok negreitai galėjau sutrauk­

ti į parėdką visas savo m ralis. 
Padavimas skelbe apie duszes 
be kūno, kurioms reik tiktda- 
silytėt ko tikro, kad persimai- 
nyt į žmogų. Dyvinas daiktas, 
kaip tas neatjauczemas pad ė 
j imas yra priklus, bet tai fak­
tas, kad baisiai kankinausi 
jausdamasi kokioje tai neapri 
būto bedugnėje, negalėdamas 
sugauti mislis, ne rasdamas 
punkto atramos dėl atsimini­
mo. Ne norėjau daugiau pri 
tirti panaszaus jausmo.

Ne žinau, kaip ilgai traukė 
si toks mano klaidžiojimas — 
mą gi rodės, kad traukėsi tai 
amžius. Susyk, su žaibo grei­
tumu, stojo priesz mano akis 
viskas, kas atsitikę buvo. At­
giminiau kūm esu ir kaipczion 
atsiradau; atsiminiau, kad tos 
rėgyklės isz mano gyvenimo 
yra ne nū vakar, bet jau nū 
amžio ir lyti pakalenijas senei 
į peleną pavirtuses. Iszszokau 
isz lovos, atsistojau viduryje 
kambario ir rankomis suspau­
džiau galvą, bijodamasi, kad 
ji netruktų.

Po tam ir vėl pūliau ant lo 
vos ir galvą į paduszkas kavo- 
damas, gulėjau nejudėdamas. 
Reakcija neiszvengtina po 
įtempimo nervų, po karszczio 
isžszaukto taip dyvinais jaus­
mais, užstojo susyk. Jaucziau, 
kad galvoje viskas maiszėsi,
kad supratimas nyksta ir susi 
maisziusios nūmonės į duris 
galvos barszkina. Baisingas 
atsitikimas pakratė visą mano 
kūną; sukandau dantis, o plati- 
ežiai neiszpasakytai dirbo, gan­
dindami orą, nagais kabinausi 
į lentas lovos; vienu žodžiu vi­
sas sylas pastaeziau kad kovo­
ti su papai kimu.

Galvoje viskas pasileido: ir 
imaginacija, ir darbas mįslių, 
ir pažiūros ant žmonių ir daik­
tų; viskas sutirpo, susidrumstė 
ir kovojo tarp savęs su baisiu 
įnirtimu. Nustojau visokio 
punkto paramos, niekur, nie­
kame nejaueziau stiprybės po 
savimi. Likosi tikt vienas 
daiktas: vale. O ar vale žino-

gaus yra jau taip stipri, kad 
prisakyti sujudusiom jūrėm: 
,,sustokit!“?.. Ne iszdrįsau į 
tą tikėt. Kožnas pasistengi­
mas, kad iszriszti tai kas atei­
ti ko,kad isztraukti isz to reika­
lingas konsekvencijas, pastatė 
mano protą i kokį tai miežinį 
baisų.

Mislis, kad esu ypata susi­
dedanti isz ko tai dviejų, kas 
sykis pradėjo manę labiau 
kankinti.

Jauęziausi,kad stojau ant ta­
ko kur nustosiu vien svarbos. 
Jeigu ilgiau pasiliksiu szeme 
padėjime, gulėdamas ir misly- 
damas apie savę, esu prapūJęs. 
Turiu būtinai kfim nors nusi- 
bovyt, nors kad ir fiziszku ju-
dėjimu. Paszokau ant kojų, 
apsirėdžiau greitai, atsidariau 
duris ir leidausi visu smarku­
mu žemyn trepais.

Da buvo anksti, net ne pra- 
szvito d a gerai, ir nieko žemi- 
niūse ruimūse neradau. Priesz- 
kam bari je kabojo skrybėlė, 
užsimoviau ir atidariau duris 
ant ulyežios lengvai, kas ma­
toma, kad vagių nesibijojo 
naujam Bostone. Ulycziažen- 
giau greitai.

(Tolinus bus)

$25,00 Nagrados.
Kas pagaus Jurgį Kazimierska ir 

dus žinę ant szio adreso: Mikas Skir-
kevieze Plymouth, Ph.

Pažint galima labai greitai nes da 
suvis jaunas kokia 17 metų, be ūsų, 
plaukai balti, menkai gali susznekėt 
angliszkai, kalba tik lietuviszkai, nes 
kitų kalbų ir nemoka; dvinedėlios 
tam atgal pa vogius mano pinįgus 
$G85,oo iszbėgo nežino kur.

Didelis Balius!
Draugystė „Lietuvos Sūnų“ isz 

Wilkes Barre, Pa. iszrenge puikų 
balių 22 d. Spalinio ant salės’Tand- 
messer‘8 Hali. Prasidės ant 7 ady- 
nos vakare ir trauksis kovėliau. Ge­
riausia isz Wilkes-Barre muzykė 
grajįs y vairius szokius.

Ti kietas įėjimo į salę tiktai 25 c., 
ir tai tikt vyrams, merginom ir mote­
rim dovanai.

Visus meilingai užpraszo
Komitetas.



Vienybe

iRnsivienyjimas
I LIETUVOS su LENKIJA.

Paraštė J. Grinius, 1895 m. Chicago, III.
(Tąsa.)

4. ATSITIKIMAS.
Davoinai (ateinant su mergina Elena)
Jaugulius. Davoina, dievai davė mums puikų turtą, o 

mažai kraujo reikalavo. Žinoma, truputi ir mes nukentėjo- 
rite, bet ką darytie, kur kerta ten skiedros leke. — Ilgai ne

1 užmirsz Lenkija tokius sveczius kaip mus apturėjo. Dabar 
? parodyk kur tavo turtai?
P Davoina. Szviesus kunįgaikszti, 50 vežimų prikrautų vi­

sokiais brangiais daiktais pristacziau į pilį o da kitą tiek kelio- 
į nėję, asz nėjokių dalybų nereikalauju, tik meldžiu palikie szi- 

tą vieną mą skrynę.
Jaugalius. Kas to skrynio randasi, kad tu jai tiek vertės 

t pridftdi ?
F Davoina. Dievai krikszczioniszki, szviesus kuningaikszti. 
į Jaugalius. O kad tavę Perkūnas užtrenktu, drauge su 
r tais dievais! Davoina, ar tu jau pasiutai?
į Kun{ga^įJurhuta. Bliuzniji, dievai krikszczioniszki turi 
į but padalysiant 3 dalių, kaip ir visas lobis.

J augcnius. Tylėk, tai mano darbas, asz dūšių rodą ir su 
J' krikszczioniszkais dievais: pasakykie Davoina, ką tu nori pa- 

darytie ru tais dievais?
Davoina. Szviesus kunįgaikszti, prižadėjau ir prisiekiau 

į tfts dievus nugabentie atgalios į Lenkiją isz kur iszplėsziau.
vertas, kadJ augulius. Ar asz nesakiau, kad tu pasiutai, 

tav liežuvį isz koserės isztrauktie.
Visi. Užkerėtas, užkerėtas Davoina!
Davoina. Kalbėkite kaip jus norite, nes asz 

vus garbinu ir gūdoju daugiau už savo gyvastį.
Visi, (apsiaucze skrynę) Norime pamatytie

niszkus dievus! (pas skryne stovi Auksė jo motina ir kunįgai).

szitūs die-

krikszczio-

Mythai. pasakos ir legendos
b Surinkti ir iszleisti per D ra Edm. Vęckenstedta,
į vyresuyji scnoviHzku kalbu mokytoja prie Mikalojaus
a-. gymnazijos Liepoj ujo (Kurszo).

jį Lietuvi szkai iszguldė J. Szliupas, M. D.
f (TąSa)
| 15. Geras Vyrasl)
p 1. Geras Vyras yra aniolu, kurs pavidale žmogaus szlai- 
B Mosi ant žiamės. Kas jį pasitinka ir draugiškai užkalbina, 
fdbim Geras Vyras dūda dovaną, kuri turi navatnas įpatybes. 
F Je|g" i is kam dūda valgį ar gėrimą, cai nesimažina nei valgis 
I nei gėrymas, kiek jų neragautum. Kitiems jis dovanoja cze- 
| rasią (maszną), kur visados piningai buna. Vėl kitiems jis 
f d Ada kokį vandenį: kada senis su tumi prausiasi, tai jis vėl į

atsijaunina, arba jis dovanoja vandenį gyvasties: kas tąjį ge­
ria, tas gyvena labai ilgai. Tad vėl jis dovanoja vandenį gro­
žybės ar iszmintiea. Moterims jis taip gi juk dūda vandenį, 
kurs padaro, kad kūdikiai, jų pagimdyti, esti papūszti viso­
kiomis doromis. Tad jis taip gi dūda žolę sveikatos ir tvir­
tumo. Kam jis dūda kortelę ir prižada, kad ano klėtis ir val­
gių kamaros nėkados neiszsitusztins, kad ans taikiai gyvens 
arba gerus pelnus turės, tam viskas prižadėta iszsipildo, jeigu 
žmogus gautąję nū Gero Vyro raganiszką kortelę visūmet su 
savimi nesziojasi.

Kas Gerą Vyrą nemandagiai pasitinka, tam jis dūda ger­
ti vandenį arba valgyti žolę, nū ko žmogus pastoja nelaimin­
gas. Vienas numirszta, kitą ligos persekioja, treczias nubėd- 
ni, moters persileidžia, ir kiek tolygių netikumų yra ant svie­
to, tai jie apninka tūs, kurie užsitraukę yra papykį Gero Vyro.

2. Sako, kad Geras Vyras ir Laima turį savo buveinę
keimarį n i ame rieszute ir palaimą atneszą savininkui rieszuto. 
Mat Geras Vyras, kaip ir Laima, gali susitraukti į dar mažes­
nius negu miežio grūdas ir potam vM iszsitiesti į milžiniszką 
didumą. ' . *

3. Norint Gerą Vyrą įsivylioti į namus ar valgių kamarą, 
tai reikia prie durių su vinia prikalti galvą karvės ar arklio 
ar žalczio ar szarkos ar sziai p kokio paukszczio. Bet taip-gi 
galima, kad atsiekti mierį, rastą pakauštą (padkavą)-prikalti 
prie slenksnio durių.

4. Geras Vyras gali kožną ligą pagydyti.
5. Vieną kartą būras buvo sunkiai apsirgęs, sztai pasiro­

dė jam Geras Vyras pavidale vieno isz jo pažįstamų ir davė 
ligoniui gerti vandens. Tasai vandens atsigėręs vėl pasveiko.

6. Jei Geras Vyras vasarą žengia per laukus, tai javai tū- 
se taip gerai nesza, jūg pjūtis iszpūla skalsesnė negu tai sziaip 
buna deszimtyje vaisingų metų.

7. Geras Vyras tankiai pasiverczia į szunį: vienok szū 
nėkados nėkam pikto nėko nėra padaręs?

8. Vieną dieną bėdnas būras važiavo isz kermosziaus na­
mon. Pakeliui prisigretino prie jo miszke vyriszkis rando­
mise drabužiūse ir su garbanūtais plaukais, kurs burui pasa­
kė draugiszkaiš žodžiais: „Asz esmi atėjęs tav padėti. Sekk 
paskui manę“. Būras palikinąs arklius ir vežimą ėja paskui 
navatnąjį žmogų. Tasai nuvedė jį į vietą, kur medžiai stovė­
jo be szakų ir be lapų. Svetimas ragino būrą nukirsti vieną 
i-«z tų medžių ir krauti į savo vežimą. Buras taip padarė? 
Kada jis su savo naszta buvo namon parkeliavęs, jis urnai isž- 
girdo kas-žin ką rankomis plojant ir prieg tam linksmini be-; 
sijūkiant. Bet būras nematė nėko. Potam jis atsižiūrėjo į 
savo medį ant vežimo. A žūt medžio gulėjo gabalas aukso 
ant vežimo. Tada būras žinojo, kad jam nėks kitas kaip Ge­
ras Vyras buvo pagelbą davęs jojo bėdoje.

9. Kitą kartą būras kuczios naktyj1 buvo užlipęs ant sto­
go savo namų, idant nū tojo kas-žin ką nuimti, ką jo sūnūs 
buvo užmetęs. Burui ėsant augsztai ant stogo, pasirodė Ge­
ras Vyras pavidale velnio ir sakėsi norįs padaryti jį bagetu, 
vienok pirma jo pasiklausįs vieną klausimą, ant kurio būras 
turįs atsakyti. O klausimas buvo toks: „Ar tu gerinus vely- 
ji Gerą Vyrą už manę ar manę už Gerą Vyrą?“ Buras atsa­
kė: „Asz velyju gerą dvasę už piktą, tai gi Gerą Vyrą už ta-

įvę“.n Vos būras buvo tūs žodžius isztaręs, Geras Vyras pilna- 
me grožyje stovėjo priesz būrą, davė jam szaudyklę ir potam
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pragaiszo. Szaudyklė turėjo tą įpatybę, kad kulka, isz jos 
iszszauta, nėkados neėjo pro szalį savo mierio. Tokiu budu 
būras ilgainiui buvo geriausiu szauliu ir per guvumą, patai­
kyti į visąką, į ką mieryjo, jis pastojo labai turtingu.

10. Vieną dieną būras ėjo į miestą, parsineszti gydyki i ų 
dėl savo serganczios moters. Pakeliui prisigretino priėjo 
miszke vyriszkis, apsivilkęs raudoną mantelį. Svetimasai sa­
kėsi ėsąs paklydęs, tegul būras jam bent tikrą kelią parodęs. 
Nors būras labai skubėjo į miestą, vienok jis pirma nuvedė 
svetimąjį ant tikro kelio, kurs toli nūszabui ėjo. 'Pakeliui 
svetimasai jam papasakojo, kad jis kitąkart padaręs sunkią 
piktadarystę, beje prigirdydamas savo paczią, potam jis bu­
vęs per įvairias d vases nunesztas į dangų ir ten statytas priesz 
sūdą. Ten pirma buvę nutarta, kad jis turįs gyventi ant žia- 
mėi kaipo žaltys, bet gabaus po daug praszymų, kad jam ko- 
rą sunnnksztintu, pasilikę nuspręsta, kad jis tūlydžiui turįs 
gyventi su žalte, kaipo savo paczia. Žaltėgi ėsanti pavidale 
gyveno tada tiktai, kada ji ėsanti pas jį; sziaip ji vaikszczio 
janti ant žiamės pavidale jaunos merginos ir., kenkianti vi­
siems, kam jis k ę. gero ėsąs padaręs. Taip jam gabaus nelik 
sį nėkas kitas,.kaip bridkųjį tvarinį nugalabyti tokiu pat bu­
du, kai Į) jo pirmąję paczią.

Gabaus būras su savo palydovu buvo priėję prie tikrojo 
kelio.- Svetimasai pasidėkavojo burui už jo tarnystę ir davė 
jam bonką gydyklių dėl jo serganczios moters. Buras sugrį­
žo į namus ir davė moterei gėrimą svetimojo, moteris nū to 
tfljau pasveiko. Tada būras patėinyjo, kad svetimasai buvo 
nėkas kitas buvęs kaip Geras Vyras.

11. Geras Vyras buvo gražią mergę, kurios plaukai buvo 
geltoni kaip auksas, pasiėmęs už moterį, bet budus jo moters 
buvo piktas.

12. Pati Gero Vyro nebuvo priimta viename kaime taip, 
kaip ji buvo norėjusi: tad ji rįžosi atsigerbti gyventojams 
kaimo. Todėl ji persirengė vieną dieną už ubagę ir ėjo tū- 
mi paežiu keliu, kuriūmi, kaip ji žinojo, ateis Geras Vyras. 
Prisiartinus jos vyrui, ji praszė tojo, kad dūlu jai menkutę 
dovana dėl palengvinimo jos bėdos, ir drauge skundėsi, kad 
kaime, isz kurio ji tiktai ką einanti, nėko nesanti gavusi. Ge­
ras Vyras davė praszytąję dovaną ir ėjo į kaimą pamatytu, 
ar jam taip pat atsitiks, kaip moteriszkė buvo pasakojusi. Jis 
įėjo į vieną namą ir pasipraszė dovanos, bet moteriszkė, kuri 
sėdėdama prie ratinio verpė, jį sragiai iszvarė. Taip pat jam 
atsiėjo irkitūse namūse. Bet jis nepatėmyjo, kad kožname na­
me jo paties moteris, kožnąsyk po kitu pavidalu, buvo jį isz- 
variusi. Kad taip gi paskutiniame name kaimo jį tiktai bar- 
nymis apipylė, Geras Vyras supykęs tarė: ,,Tegul szitiems 
blogiems žmonėms, pelnant sav duną, taip pat blogai prisiei­
na, kaip man pas jūs prisiėję yra“. Potam jis tolinus sav nu­
ėjo. Kaimas ilgainiui su visu nubėdnėjo.

13. Viename sodžiuje netolymais Kretingos vienai burei 
buvo kūdikis prapūlęs. Atsitiko vienam burui isz to kaimo, 
kur moteriszkė gyveno, grįžtant keliu nū darbo, eiti pro pa­
czią szalį mažos giraitės. Urnai jis nugirdo patylu verkimą 
giraitėje. Jis ėjo artyn verkianezio balso ir iszvydo gilumoje 
giraitės augsztą ypatą, kuri kūdikį laikė ant raukų ir ketino 
praryti. Buras buvo drąsus vyras; jis pulė ant ypatos ir no­
rėjo kūdikį iszplėszti. Bet vos jis buvo rankas iszskėtęs prie 
kūdikio, atsitiko, kad jis negalėjo pasijudinti. Jis turėjo per 

visą naktį be pasikrutinimo ant vietos iszstovėti, bet gi kūdi­
kį laikė įsikabinęs, taip jūg augsztoji ypata negalėjo kūdikį 
suėsti. Gabaus saulė patekėjo. Tada svetimoji ypata savo 
apmaude metė aną ant žiamės ir pragaiszo. Toje akimirkoje 
būras vėl galėjo pasikrutinti. Jis pakėlė kūdikį ir parneszė 
jį <dgal pradžiugusei molynai.

Tada būrai, kuriems jis tą atsitikimą papasakojo, sakė, 
kad augsztoji ypata ėsanti buvusi moterimi Gero Vyro.

14. Viename kaime gyveno būras su saviszkiais. Burui 
tai}) blogai ėjosi, kad jis negalėjo daugiams žiūrėti į vargą.sa­
vo szeimynos. Todėl jis pasirįžo užbaigti savo gyveniinąir 
pasikarti. Jis dėl to nuėjo į artimą miszką ir buvo jau virvę 
ant szakos medžio užnarinęs ir ant kaklo mazgą užmezgęs, 
kai}) sztai pasirodė Geras Vyras raudonūse drabužiūse ir nu­
kirto nū medžio su asztriu kirviu szaką, prie kurios virvė bu­
vo pririszta. Botam jis su burn įdleidė į sznektą. Užgirdęs 
tojo bėdą, jis tarė: ,,Asz tavo bėdai padarysiu galą. Sztai 
tav piningų, ir kada tav prireiks dauginus, asz tav padėsiu“. 
Po szitų žodžių Geras Vyras padavė burui pažymią sumą pi­
ningų. Buras pasidėkavojo Geram Vyrui už gautus piningus 
ir nuėjo namon.

Kada būras buvo namie papasakojęs savo laimikį, jo pa­
ti norėjo į miszką pas Gerą Vyrą bėgti ir jam padėkavoti. 
Bet nuėjusi į miszką ji susitiko su . moteriszkė, kuri nutvėrė 
jai už kudlų, nusuko galvą nūstūmensir pasiėmė tąję su savimi.

Kad kitą dieną lavoną moters rado be galvos, tai žinojo, 
kad Gero Vyro pati tą darbą buvo padariusi.

15. Vieną vakarą būras ėjo į miestą parnesztu ką nors 
isz aptiekos dėl savo serganczios moters. Jis turėjo kebu eiti 
proszalį namų, kur, kaip žmonės sznekėjo, gyveno pati Gero 
Vyro. Buras nesugiįžo nū savo iszėjimo į miestą. Ilgai lau­
kė jo veltū, gabaus rįžosi jo jieszkoti. Po ilgo j ieszkojinio 
rado būrą paminėtūse namūse bekarant po balkiu.

16. Vieną vakarą Geras Vyras apleido miszką, kuriame 
jis gėbėdavo užsilaikyti, ir ėjo linkon vieno kaimo. Pakeliui 
jis pamatė vieszkeliu važiujant seną būrą. Szale vežimo ėjo 
graži ilgaplaukė mergė, kuri tarė senam žmogui: ,,/\rba tu 
szoksi į aną upę’, arba asz tai padarysiu“. To (teras Vyras 
negalėjo apkęsti; greitai jis priėjo prie vežimo ir praszė mer­
ges, kad ji atstotu nū savo reikalavimo arba užmaezios. Bet 
mergė atsiliepė, kad ji tada tiktai seniui dėsianti pakajų, ka­
da ją ves Geras Vyras. Idant senį iszgelbėti, Geras Vyras rį­
žosi su ja susitūkti. Bet jo pati veikiai pradėjo rodyti labai 
kersztingą būdą, nes daugeliui žmonių ji padarė blėdį ar kiti 
Per jty gav0- Gabaus, kada Geras Vyras nebegalėjo pa- 
neszti nelabystas, kurias ji dirbo, jis nugalabyjo savo paczią.

• 17. Kada Geras Vyras dasižinojo, kad jo moteris buvo 
pridirbusi daug nelabumų, jis įmetė ją į upę, kur ji prigėrė; 
bet kiti žmonės pasakoja, (teras Vyras nu vilkęs savo paczią į 
vieną trobesį, tąjį uždaręs ir ten savo paczią badu numarin- 
dinęs.

18. Geras Vyras yra vieną dieną pragaiszęs, nežinia kur, 
ir su jūmi drauge laimė, kuria žmonės pirma džiaugdavosi.

19. Pirm savo dingimo Geras Vyras pasakė: ,,Iki asz bu­
vau pas jus, jus pripratote prie gero; dabar asz einu szalin nū. 
jūsų, na-gi pripraskite prie blogo“. Potam jis pragaiszo. Bet 
kartunta Geras Vyras sugrįžsz atgal ir su jūmi drauge laimė.

(Toliaus bus)
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Margumynai.
Anglių kabyklos Kinū^e.
K in ūse visos metalų ir ang­

lių kasyklos priguli ciecoriui, 
kursai vienas tiktai daleidžia 
jeib kokią kasyklą atverti už 
reikalaujama užmokestį, ku­
rią užmoka norintys kokį nors 
pelną isz kasyklų traukti. 
Taip gi kiekviename laike cie- 
corius turi valę tokias kasyk­
las sustabdyti be pridavimo 
priežasczių.

Al>elnai yra dar tiktai laiko 
klausymas, kada anglių ka­
syklos didžiosios Kinijos da 
rys lenktynes svieto rinkose; 
tas nusidfis tiktai tada, kada 
komunikacija taps pagerinta. 
Iki sziolei vien tiktai Mongo­
lijoj* yra nekiek kasyklų, ku 
rios ir tiktai aprubežiūtame 
apskrytyje te randasi. Žemė 
tenai kalnftta ir be jokių me­
džių; vidurvasario tempera t u-, 
ra siekia iki 32 Celsiaus.

Siaftai turi gilumo į 60 pė­
dų, kur darbinįkai lipa laip 
tais žemyn ir atgal. Brastas 
turi vieną metrą angszczio o 
60 centimetrų ploczio, kame 
nėra jokio paojaus nū užgriū­
vi mo.

Su paraku anglių neskaldo; 
darbinįkas dirba atsiklaupęs 
arba sėdėdamas ant kaladės 
ardo anglis su kaltu bei knge 
liu, kurias gabena gurbfise 
(ragažėse) vaikai prie szafto, 
o įsavindavus augsztyn, pila į 
maiszus ir gabena į krautuves. 
Darbinįko užmokestis ant die­
nos siekia nu 12 į—25 centų. 
Sunkiausias darbas yra van­
dens sėmymas isz kasyklų, ku 
rį baczkutėmis augsztyn gabe 
na. Lytingame mete veik vi 
sos kasyklos sustoja dėlei van­
dens, kurio, neturėdami atsa- 
kanczių įtaisų, visai negal isz- 
pliumpūti, per ką anglys didei 
pabrangsta. Neesant gana kie­
tųjų anglių, vartoja daugiau­
siai medines anglis.

vieszpatystes, kaip antai Bosi­
ja, net ir pralenkė jau. Da­
bar steigia Tokijoj4 universite­
tą dėl moterų, ko taip vadina­
mos civil izūtos vieszpatystės 
Europos nei ant mielių kita 
neturi; Užmanytojum to uni­
versiteto yra nekuria japonisz- 
kas mokslinczius Niso Naru­
ose, kursai suszaukė susirinki­
mą Osakoj4 idant apreiksztų 
savo užmanymą, kuris tapo 
vienbalsei nū visų lūmų pri­
imtas bei mesliava pasiekė net 
600,000 Yenų (— $300,000) 
ant pradžios darbo.

Bepigu ten, kur žmonės su­
pranta savo nauda.

Lietuvystės praeltė, dabartis ir ateitis 25 c. 
llygienaarba mokslas apie užlaikymą sveikatos 35

įvairios dvasiszkos knįgos,
Pamokslai ant didžiųjų metinių ssvenclų Ir dl

5c.
10c,

5c,

dėtosios nedėlios, 50c.
Tiesos Žodžel, 35c.
Fillotea ayba kelias | maldingą gyvenimą 50c. 
Pokllls Bzventųjų ,, , ,, 15c.
Iszguldimas metiniu szwenczlu

labai naudinga kningelė 10c.

— Japonija paskiauseme 
laike eina lenktyn o nekures

„Varpas46 1889-1890 ir 
1891 metų (neapdaryti), pre­
kė po $1,00

Ūkininkas1* 1890 metų 
taip gi tiktai už $1,00. Gau­
nama pas: Juzą Paukszty 

Plymouth, Pa.

Apie kalbų pradžią ,, ,, 5c,
Budai gydymo noxtiriu ligų ,’ 25c,
ku daryti, kad sveiki b itumo ir ilgai gyventume 5o, 
Kas yra, o kas bus! ž vii {is ant szlų d onų ir j“ 

ateitų 5c,
Krumplių Jonas, apysakėlė „ 5c,
Keletas žodžių apie nožinonlszkus maskolių dar­

bus Kražitlso ir apie sudyjitną Kražlozių 
Vilniuje 

Keletas rasztų apie Kražių atsitikimą 
Tatnoszius besotis apysaka
Kalba dviejų žmonių Kazimiero ir Antano apie 
Katalikų bažnyczios pamatą 5c,
Lietuvos kanklės (eilėmis rasz.) 10c,
Pamokslai apie stulą Dievo, pakiltą, dangų ir 
nekaltą prasidėjimą Szv. Panos Marijos 10c,
Pamokslai ir Ganytojau* kalbos sodteczlams, kn|- 
ga pirmoji, apima laiką nil pirmos nedėlios Ad­
ventų iki pelenų dienai! (pamokslai kožnam 

nedėldteniul) $ 1,25c,
Trumpi pamoklulmal Ir rodos, pagal kurias turi 

elgtis kiekvienas žmogus 10c, 
Lietuvos gaspadlnė arba pamokinimas kaip su­
vartoti Dievo dovanas, paraszė žmona. Antras 

iszleldlinas pagerintas 15c, 
Pinai r jų gyvenimą*, viensėdis ir pirmutinė 

szalna
Pavargėlė ir kaip gyvena Kynai, apysakos 
Andersono pasukos (su abroz ) 
Gydyklos nft baimės myrio ,, ,,
Misija ir žiedas
Naujausia sapnį) kn|gelė 
Ženybos pulkit) Miko

Knįgos poetiszkos.
Senkaus Jurgis ,, ,,
Vltollorauda, pulkus pooinatae isz 

senovės lietuvių gyvenimo, 2 kn|gos 
Dftnolalczlo pavasario linksmybės 
Konrad is Valenrodas — —
Tėvynlszkoa giesmės — —
Jftkaunos dainos ,, „
Naujos dainos „ ,,
Birutės dainos ,, ,,
Tėvynainių giesmės ,, „
Petro \rmtno rasztai — eilės 
Paglrėnų gobtuvės — teatrallszka
Ponas ir Mužikai?* Drama penkiose permainose, 

paraszyta Aleksandro Gužuczlo, 
Apysakos.

Palangos Juze, linksmi skaitymai ,, 
Kas teisybė tai nemelas puikios apysakėlės 

Isz lietuvių gyvenimo
Hlstorije apie gražų Mufloną, dukterį karaliaus 

isz Neapolio ir apie Petrą karelvj
Pajud|kiine vyrai žemų, pulki apysaka 

paraszyta p itrijotiszkoje dvasėje pagal 
vengrlazką pono A. isz B. autoriaus 

. knįgutėj „Kas teisybė tat ne melas
Pasaka apė Szaltabuzlus (jftklnga) 
žiemos vakaro adynėlė, vokbzkom raidėm 
Mužikėlis ,, ,, „
Vaikų kningelė ,, ,,
Vnt Nakvynės 
Kaimynų pasaka 
Kaukazo belaisvis
Kur meilė, ton ir Dievas 
Kai kaltas 
Negirdėtu dalgias 
Pasakojlm is apie vaitą ir Jo ra3ztln|ką 
Senis Makrickas 
Vakaras Tilviko pirktelė 
gyvenimas Stepo Raudnoslo ir kiti naudingi 

skaitymai [ketvirta dalis 
„Bziaulėnlszklo Senelio”]

Parmazonas orba Baisumas Dievo Rūstybės 
Moksliszki rankvediiai ir 

kitokios knįgos
Kninga lėl lezalinoklnimo vlsusvietlnės kalbos 15 
\pie buvvliną Diewo ,, 
Irleaznlnkas priverstas metuvotis

Pamokslai apie trusą > ,,
Talmudas ir must) žydai ,, ,
-izkala su kalba ,,
Prleszauszrls „ ,
4aip |gytl pinigus ir turtą 

' llrtybė
Genių dėdė,graži pnsakutė kuriszrodyta,
\plo žemų ir kitus svietus, Jų buvj ir pabaigą 75 c, 
kal i labai svietą slogina maskolių valdžia 5c. 

Vple Dangų 5c.
Pinai ir jų gyvenimas, ir pirmutinė szalna 10c.
Lietuvos gaspadlnė 10c.
žodynas kun. M. Miežinio $200.
Naujas elementorius [1H05 m.] apdarytas

su puikiais paveikslais 
Trumpa peržvalga lietuvystės darbų 

Amerikoje 20c., <lėl perkupczlųpo 
Kalendoriai ant 1889 ir 1890 m. po

10c, 
10c, 
15c. 
20c, 
25C, 
50c, 
5c,

15c.

1.25c 
10c 
10c.

5c. 
10c. 
10c. 
4OC. 
10c. 
10c.

Mokslas Kymo kataliku ,, ,
Kas yra griekast ,, ,,
Nekaltybė ,, ,,
Vartai dangaus „ „
Pekla, arba amžinas pragaras 
Arielka yra n&dai; su iliustracijomis
Garsas apie bajsybes Diewo sudo
Kaktas | dangų „
Didžioji nedėlia „
Kaip Sumeniją nuspakaj|tl
Vadovas |dangų „
Prlsigatavojlmas ant emercslo
Draugija dėl duszlų 
Lietuvlszkos tnlszlos
Kasdieninės Maldos

Notos dėl partapijono.

40c. 
15c. 
20c. 
15c.
75c. 
30c. 
25c.
15c.
5C. 

15c. 
40c. 
40c.
5c. 

10c.
5c.

Varpelis [valcas] 30c. Dėdienė [polka] 30c. 
budiev [mazurka] 40c.

Paveikslai [abrozai].
Kražių skerdynė 50c. Paveikslas Gedimino 80c 
Paveikslas Vytauto 25c. Paveikslas Litanijos 25c.

Visokį Abrozėllal su maldelėmis po 5centus

BZISriKTO-OS
L0CN08 SPAUSTUVĖS.

Kningos 
pargabentos isz užmarės: 

Maldų knįgos,
Mažas aukso altorius, Miežių maldos su abrozė- 
llals(mąžam formate) kriaztolinlu apdaru 60 et 
Szagrlno „ „ „ „ 50 c.

Aukso litorina, arba Szalttnla danglszku 
akarbu 2.00 iki 3.00.
Garbe Dlewpj ant auksztybėa „ ,, ,, $1.50. 
Balsas Balandėlės 1.95c., 1.50c. Ir 2.00c.
Kninga giesmių arba Kantlczkos ,, 75c.
150 Paalmu Dowtdo karaliaus ant

paveikslo kantlczkų 75c. 
Istoriszkos dvasiszkos įtalpos knįgos, 
Gyvenimas Vleizpatios Jėzaus Kristaus, 75c. 
Istorija seno ir naujo įstatymo su abrozėl. 15c. 
Istorija seno įstatymo „ ,, ,, 25c.
Gyvenimas Marijos ,, ,, 20c.
Menno Szsrenczianslos Marijos Panos 30c.
Sopule j Motyn is Diewo ,, ,, 20c.
Kvangolljos supulkeis apdarais 1.00c.
Gywenlmaj Szwentuju, ant visų metų kožnoe 
dienos, pirma, antra, treczia ketvirta ir penkta 
dalis už kožną dal| po ,, „ ,, 65c.
Gyvenimas szv. Benedikto Labro „ 10c.
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 40c.

Istoriszkos knįgos svietiszkos įtalpos.
Olltypos „ „ ,, 25 c
Robinsono ,, ,, ,, 25 c.
Kantrios Hienos „ ■ ,, *, 20 c
Lementorius su poteriais ir mlstranturals 10 c. 
Istorija Lietuvos ,, ,, ,, 30c.
Istorija Suvienytų Valstijų Amerikos konsti­

tucija „ „ , J 1,00
Trumpa lenovės Lietuvių Istorija 10c.
Aplinkrasztls kun. Petravyczians | Vilniaus 

džiakonystės kunlngus 1870 m. ,, 5c.
Už ką mos lenkams turimo būti dėkingi arba 

n 'dėkingi, graži kn|gutė kurioje apraszyta 
visi musų prietikiai su lenkais nft pat

15c.

20C.

15c.

20c.

15c.
5. 

20c. 
15c. 
15C. 
5c. 
5c. 
5C. 
5c. 
5C. 
5C.
5C. 
5c. 
5c.

15c.
1ŽC.

5c. ir

5c. 
15c.
5C. 
10c. 
20c- 
20c. 
20c. 
1OC.

Lietuvos Istorija, n& seniausių gadynių Ik! 
Gediminui 1). L. K., paraszyta 1850 m.' 
Bitnano Daukanto. Kninga pirma, 

gaunama už 1,50c* 
Budas Senovės Lietuvių Kalnėnų ir Žemalczlų 
paraszytas Si mano Daukanto, gaunamas už 1,00. 
Istorija Katalikų Bažnyczios, ,, 1,00.
Kuropos Istorija su žlamlapials ,, 50 et.
Lietuvlszkos Dainos isz visur surinktos 200c. 
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vyfek.

Zemaiczių Motiejus Valanczlauskas, 25 et. 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 20 et. 
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 1,00 et. 
Apieka Diewo ,, ,, ,, ,, $1,00.
Aukso Verszls, labai puiki drama „ 20 et.
Du pujkus apraszymaj apie nedorybą 

žydo ir piktą augynimą wajku $1,00. 
Kglė, žalczlų karalienė ir Iszgrlovimas Kauno 

pilies 1362 m., du pulkus dramatal 
paraszytl Aleksandro Gužuczlo, 25c.

Gyvenimas Genavaltės. Pamokinanti ir labai 
sujudinanti apysaka Isz senovės laikų 50 et.

Illstorlje gražios Katrukos ir jos visokį 
„ „ „ atsitikimai 10c.

Illstorlje Isz laiko Francuzkos
„ „ vainos Afrikoj’ 80c.

Isz po budelio kalavijo ir Kajlmas, dvi puikios 
apysakos, ant lletuvlszko perdėjo V. Stag. 40c. 
Istorija Septynių Mokintojų

,, ,, ir Lietuvio Sapnas 50c.
Jurgis Mlloelawskls — — 80c.
Juozapas Konluszewskls, arba kankinimas

Unijotų po valdžia maskoliaus 50c. 
Kabalas talpinantis savyje visokius nžmlnlmns 

Ir ant jų reikalaujant] atsakymą 10c.
Konstitucija dėl darblnfkų — 10c.
Namelis pustelnjko — — 75c.
Nedorybes Rymo Ciesorių, hlstorije Isz iajko 

„ ,, ponawojimo Nero no 80 et.
Pujkus apraszymaj tikru atsytiklmu Isz 

„ czesu wajnos 1863 metu 40 et.
Prawadnlkas angelskos kalbos neabdar. $1,00 

,, ,, „ abdarytas $1,25.

krlkszto Lietuvos 5c.
Žlponas bei žiponė „ ,, 40c
Žirgas ir valkas ,, „ 20c.
Vytautasdidis Lietuvos kun(galksztls 30c 
Apie senovės Lietuvos pilis ,, 10c
Kanklės lietuvlszkos dainos keturiems balsams

♦ (su natomis) 20c,
Amerika pirtyja (komedija) 10c,

15c.

10c 
10C.

Pujkus apraszymas apie Lletnvą „ $l,oo. 
Rlnalda Rlnaldlnas „ ,, ,, $1,50 et.
Senowes apraszymas apie Duktery

,, „ Pilypo Karejwlo 50 et.
Sumyszymas arba bajme tūry dydeles akis
Tykra tejsybe isz Suwaiku gubernijos 15 et.
Szwlesa Diewo „ „ „ ,, 65 et.
Titkus Persų Karalius, ,, „ 25 et.
Užsystanawlk ant to geraj ,, ,, 50 et
Wltaslr Korynna hlstorije isz iajko persekioji 

Bažnyczios 8. per Deoklecljana 95
Apie Joną Tvardaucką garsų burtln|ką Ir jo dar­
bus sykiu su apraszymais apie burtus 25c 
Koletas žodžių apie lietuvius Ir naudingi pamo­
kinimai dėl Hetuvos žmonių joo
Pamokinanti apraszymal Isz gyvenimo žmonių 
jr visokios rodos J5c«




